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Zima se nás stále pevně drží. Podle meteorologů byl leden jedním z nejstudenějších za posledních sedmdesát let. 
Jaký bude únor? To se musíme nechat překvapit. 

Foto: J. Polák



Jaroměřský a josefovský zpravodaj4/2017 strana 2

Barevné střípky z Jaroměře

Ani hasiči nezahálejí a dbají o naší bezpeč-
nost, foto: J. Polák

Ondatra či nutrie? 
I oni chtějí žít 

mezi námi, foto: V. 
Oliva

Josefovský ples, ze 
dne 21. ledna 2017, 
foto: Oldřich Skoček

Zimní pohled josefovskou studnou, 
foto: V. Oliva

Vážení čtenáři,

jak je možné, že čas utíká takovým tempem? 
Jako by ani člověk nestihl lusknout prsty od 
doby, kdy seděl s rodinou pod vánočním stro-
mem a najednou tu je polovina února.
S únorem souvisí jeden moc pěkný svátek a to 
„Den svatého Valentýna“, který připadá na 14. 
února, a i když nejsem zastáncem této obchod-
ní mašinérie, která na nás útočí už od polovi-
ny ledna, neuškodí si možná připomenout jeho 
podstatu. 
Svátek svatého Valentýna je především svát-
kem lásky a oddanosti mezi partnery. Je to 
den, kdy se tradičně posílají dárky, květiny, 
cukrovinky a pohlednice. A i když si někteří 
lidé myslí, že je to svátek americký, ve skuteč-
nosti má ryze evropské kořeny. Tyto kořeny 
sahají daleko do antické minulosti, kde tímto 
svátkem oslavovali bohyni Juno a boha Luper-
ca, kteří byli v pohanské mytologii považování 
za ochránce manželství a rodiny. Tento antický 
svátek pak navázal na legendu o knězi Valen-
týnovi, který se vzepřel vládci Říma. Ten se bál, 
že vojáci nebudou chtít jít do války, proto jim 
zakázal ženit se. Valentýn proti tomuto bojo-
val a tajně mladé páry oddával, možná právě 
proto byl zatčen a 14. února 269 popraven.
Obnova svátku však opravdu proběhla v USA, 
na počátku 20. století. Obchodník, vyrábějí-
cí vánoční přáníčka, se dostal do � nančních 
potíží a přemýšlel, jak by svou tíživou situaci 
vyřešil. Pomohl mu k tomu nápad s obnovou 
tohoto svátku. Nová tradice se ujala a o dva 
roky později byly jeho tržby až trojnásobné.
K Valentýnu se váže celá řada zvyků, které 
pomalu pronikají i do našeho českého pro-
středí – a to zejména pod tlakem obchodníků, 
kteří si z oslav svátku zamilovaných vydělají 
nemalé peníze. Svátek se tak stává rok od roku 
komerčnějším a největší pro� t z něho nemají 
zamilovaní, ale obchodníci. 
Bez toho by to byl neobyčejně krásný svátek, 
a přestože ta myšlenka tohoto dne byla prapů-
vodně úplně jiná než dnes, pojďme se i dneska 
podepsat pod to, že láska je prostě nejvíc, ať už 
ji oslavujeme 14. února, 1. května nebo každý 
den. 

Vaše redaktorka
Lucie Angelika Tykalová



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 3 4/2017

ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Oznámení z matriky Odbor majetku města
Pozvánka na vítání občánků

Vážení rodiče,

dne 27. května 2017 se uskuteční vítání nových ob-
čánků města Jaroměře, na které jste srdečně zváni. 

Vítání se uskuteční v obřadní síni Městského úřadu 
v Jaroměři a proběhne v několika skupinkách. Proto 
žádáme rodiče dětí, kteří budou mít zájem se této 
slavnostní události zúčastnit, aby si domluvili hodi-
nu buď osobně nebo na čísle tel. 491 847 242 paní 
Jana Gajdošová nebo 491 847 241 slečna Petra 
Wagenknechtová - odd. matriky nejdéle do 24. květ-
na 2017.

Z tohoto setkání je po-
řizován videozáznam 
a fotografi e.

Těšíme se na setkání 
s Vámi.

Zveřejnění výše dotace ze státního rozpočtu 
a použití fi nančních částek v roce 2016.

Zveřejňujeme výši dotace ze státního rozpočtu 
a použití fi nančních částek v roce 2016. Město ob-
drželo od Ministerstva vnitra – Správa uprchlických 
zařízení dotaci v celkové výši 50.408,00 Kč.

Dotace byla použita v tomto rozsahu:

34.338,00 Kč
údržba veřejné zeleně, veřejných ploch, prove-
dení základního zdravotního řezu dřevin a re-
dukce dlouhých větví veřejné zeleně z důvodu 
zabezpečení dobrého zdravotního stavu stromu 
a provozní bezpečnosti (1x topol osika, 1x ka-
talpa trubačovitá, 9x lípa, pozemky p.č. 103 (u 
č. p. 1), p.č. 126/1 ( u č. p. 9), p.č. 127 (u č. p. 6), 
všechny v k.ú. Josefov u Jaroměře

16.070,00 Kč 
údržba veřejné zeleně, náhradní výsadba dřevin 
na podzim r. 2016, pozemek 167/1, katastrál-
ní území Josefov u Jaroměře – Sady míru (1x 
bříza), pozemek 755, katastrální území Josefov 
u Jaroměře – promenáda (6x  lípa), pozemek 
1789, katastrální území Rasošky – hřbitov (4x 
lípa)

vedoucí OMM, Jan Žíla

Zvýšení četnosti rozborů pitné vody na síti.

Rádi tímto informujeme jaroměřskou veřejnost, že 
v rámci zkvalitnění služeb byla od ledna 2017 navý-
šena četnost provádění rozborů pitné vody na vodo-
vodní síti. Prostřednictvím akreditované laboratoře, 
s níž dlouhodobě spolupracujeme, budou dvakrát 
ročně odebírány vzorky pitné vody nově také přímo 
v mateřských školách, základních školách a v zaří-
zeních školního stravování a budou provedeny její 
úplné rozbory. Vše nad rámec již dnes prováděných 
povinných rozborů ze zákona.
Pitná voda samozřejmě splňuje veškeré zákonem 
stanovené hygienické a mikrobiologické limity a tr-
vale vykazuje parametry kvalitní pitné vody, nicmé-
ně monitoring prováděný častěji a na více místech 
sítě, nám jako provozovateli, přinese další zpětnou 
vazbu o kvalitě pitné vody, využitelnou pro případné 
korekce při její úpravě. Výsledky rozborů budou na-
víc k dispozici příslušné organizaci.
Zvýšení četnosti rozborů pitné vody na vodovodní 
síti je dalším krokem v procesu postupného zvyšo-
vání kvality našich služeb odběratelům, v první řadě 
jaroměřské veřejnosti.

Městské vodovody a kanalizace s.r.o. Jaroměř

Životní podmínky 2017 - výběrové šetření 
v domácnostech.

Český statistický úřad organizuje výběrové šetření 
o životních podmínkách domácností v České re-
publice. Smyslem tohoto zjišťováni je získávat dlou-
hodobě srovnatelné údaje o sociální a ekonomické 
situací v celkem 32 evropských zemích. Dalším cí-
lem je získat data pro výpočet ukazatelů peněžní 
a materiální chudoby.
Šetření se uskuteční na území celé České republiky 
460 domácnostech, z nichž se 6 710 zúčastnilo še-
tření již v předchozích letech. Všechny domácnosti 
byly do šetření zahrnuty na základě náhodného vý-
běru počítačem.
Vlastní šetření proběhne v době od 4. února do 28. 
května 2017 prostřednictvím speciálně vyškolených 
tazatelů. Do šetření budou zahrnuty všechny osoby, 
které mají ve vybraném bytě obvyklé bydliště.
Pracovníci zapojení do šetření se budou prokazovat 
průkazem tazatele a příslušným pověřením, kte-
ré je ve spojení s občanským průkazem opravňují 
k provedeni šetření Životni podmínky 2017, a které 
jim vydá Krajská správa CSÚ, nebo průkazem za-
městnance ČSÚ. Ve všech fázích zpracování je za-
ručena anonymita. Případné dotazy Vám zodpově-
dí pracovníci Krajské správy ČSÚ v Hradci Králové, 
kteří jsou pověření šetřením v domácnostech.

Ing. Petr Matoušek

Městské vodovody a kanalizace

Šetření v domácnostech
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Vyjádření starosty

ŠKOLY A ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ

Vyjádření k plánovanému koncertu kapely Ortel.

V posledních dnech jsem obdržel několik písemných a elek-
tronických požadavků k plánovanému koncertu kapely Ortel. 
Tyto požadavky se týkaly zrušení, ale také podpory uvedené-
ho koncertu. Po konzultaci s ředitelem Městského kulturního 
střediska, panem Josefem Horáčkem, právními zástupci města 
a členy rady města sděluji následující: Pořadatelem konaného 
koncertu není Město Jaroměř. Stejně tak se tento koncert ne-
koná pod jeho záštitou. Ze strany Městského kulturního stře-
diska došlo k uzavření běžné nájemní smlouvy, jako s jakým-
koliv dalším subjektem, jenž projeví zájem o pronájem prostor 
v městském divadle.
Pořadatel koncertu je povinen dodržovat stejné povinnosti, jako 
všichni ostatní nájemci městského divadla. Členové rady měs-

ta jsou přesvědčeni, že nemohou a ani nechtějí zasahovat do 
práva vyjadřovat své názory slovem, písmem, tiskem, obrazem 
nebo jiným způsobem, jakož i svobodně vyhledávat, přijímat 
a rozšiřovat ideje a informace.
Dále jsou členové rady města toho názoru, že v případě po-
rušení právního řádu ze strany kohokoliv, se tímto jednáním 
budou zabývat orgány činné v trestním řízení, které jsou za 
potírání kriminality odpovědné.
Ze strany pořadatelky koncertu Michaely Rojtové jsem byl ujiš-
těn, že koncert bude zabezpečen dostatečnou pořadatelskou 
službou. Z důvodu bezproblémového průběhu koncertu požá-
dám zástupce Policie České republiky o zvýšený dohled v okolí 
městského divadla po dobu konání koncertu.

Jiří Klepsa

Upozornění.

Dne 21. 2. 2017 bude ZM schvalovat termín výběrového řízení 
a podmínky pro příjem žádostí na poskytnutí zápůjček z pro-
středků Fondu rozvoje a oprav nemovitostí na území města 
Jaroměře pro rok 2017/2. Návrh termínu pro příjem žádostí je 

od 22. 2. 2017 do 13. 3. 2017. Po schválení ZM budou termín 
a podmínky v plném znění uveřejněny na úřední desce a na 
webových stránkách města. 

vedoucí OPF, Iveta Neumannová

Fond rozvoje a oprav nemovitostí

Gymnázium Jaroslava Žáka ZUŠ F. A. Šporka
S radostí Vám oznamujeme, že pro Vás všechny opět ma-
sopustní průvod připravujeme!

V úterý 28. února 2017 se maškary a muzikanti o půl druhé 
hodině odpolední od Základní umělecké školy F. A. Šporka 
směrem k městskému rynku budou ubírati, na Městském úřa-
dě o Povolení a Feruli budou žádati a potom svými taškařicemi 
Vás budou chtít pobavit. 
Spolek Pronáměstí pro Vás všechny občerstvení u stánků 
na náměstí nachystá, polévka a pochoutky ze zabijačky, čaj, 
horká medovina, svařené víno, koláče a další dobroty chybět 
nebudou. Průvod se v mnoha krámcích zastaví, muzikanti pro 
radost zahrají a zazpívají. Hospodyně, opakujte mazurku, ať si 
s naším medvědem zatancovat můžete a hospodáři, drobné 
groše si střádejte, abyste klibnu nebo jiná zvířata od nás koupi-
ti mohli. Výtěžek z masopustního koledování hnedle v sobotu 
4. března 2017 dopoledne v Domově sv. Josefa v Žirči pře-
dáme, kde místní klienty masopustním „rejděním“ rozveselit 
hodláme.
Uvidíte-li průvod maškar, prosím, věnujte i malý obnos na po-
moc lidem, kteří nemají to štěstí a chybí jim zdraví. Nové reha-
bilitační zařízení pro ně zakoupeno bude!
Akci podporují Johnova pekárna Josefov a Řeznictví Uhlíř, 
děkujeme! 

Za muzikanty a maškary, Jarka Holasová

Múzování patnáctileté.

Co je to Múzování? Naučný slovník by mohl vytvořit tuto defini-
ci: Múzování není konkurencí Pásma z vlastní tvorby studentů, 
nedává si za cíl mít atmosféru výchovných koncertů, je přístup-
né všem a je žáky i veřejností oblíbené. Je to originální a pří-
jemné zakončení prvního pololetí školního roku na jaroměřském 
gymnáziu.
Vznik Múzování je spojen s paní Lenkou Popélyovou, která 
s nápadem nějakým způsobem ozvláštnit den předávání pololet-
ního vysvědčení před patnácti lety přišla. První ročník Múzování 
neměl velké ambice. Měl být pouhou přehlídkou talentu a doved-
ností našich studentů. Každý další ročník přinesl mnoho nových 
zkušeností a nápadů, až spatřilo světlo světa Múzování v dnešní 
podobě – soutěžní program s několika pozvanými hosty. Těmi 
v historii Múzování byli například kytarista Miloš Dvořáček, Alena 
Smolíková tančící se svou úžasnou fenkou border kolie, pěvecký 
sbor Ostrováček a mnoho žáků a učitelů spřátelené ZUŠ F. A. 
Šporka. Po příchodu paní Pavly Pazderové se stálicí Múzování 
stal školní sbor KAPA. Několik let po sobě donedávna vystupo-
valo i ojedinělé hudební těleso pod názvem Učitelské nadělení 
nebo také Teachers Factory a svůj prostor v programu měly i 
jaroměřské kapely. Po určité době organizátoři Múzování dospěli 
k závěru, že je škoda nepředvést tak zajímavý program veřej-
nosti a vzniklo odpolední Múzování pro rodiče a příznivce školy. 
Příprava Múzování není záležitostí jedné osoby. Členy organi-
začního týmu jsou dlouhá léta paní Kamila Křížová v roli mode-
rátorky, pan Pavel Šimek zodpovídající za technickou a často 
i hudební stránku a paní Eva Stejskalová coby kurátorka a in-
spirátorka výtvarných prvků. V letošním ročníku se poprvé stala 
hlavní osobou organizačního týmu paní Julie Němečková.
Patnáctý ročník Múzování je minulostí. Jeho vítězi se stali v ka-
tegorii Hudba, zpěv a tanec Jiří a Matěj Pilařovi, v kategorii 

Mluvené slovo 
obsadil nejvyšší 
stupínek Kryštof 
a kvarta se 
scénkou Běžec. 
Múzování má své 
pevné místo v ži-
votě gymnázia 
a významně při-
spívá k přátelské 
atmosféře, která 
na škole panuje. 
Hodně štěstí do 
dalších let!

Daniela Řípová
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Základní škola Boženy Němcové

Božeňačky v celorepublikovém finále!!!

Etapa úspěšných florbalových klání ZŠ Boženy Němcové za-
čala již na podzim 2016. Cestu k nejvyšší soutěži dívky zahájily 
2. 11. 2016 okresním finále v Polici nad Metují, kde od samého 
začátku potvrzovaly roli favoritek a jednoznačnými vítězstvími 
nad pěti týmy jiných škol a celkovým skóre 40:0 postoupily do 
krajského kola, konaného ve Dvoře Králové nad Labem. Tam 
se 30. 11. 2016 utkaly s vítězkami okresních kol. 
Družstva soupeřů již měla lepší herní dovednosti a některé 
zápasy tedy byly vyrovnané, nicméně i tak se „Božeňačkám“ 
podařilo všech pět soupeřů úspěšně zdolat. Během pěti zápa-
sů patnáctkrát skórovaly a pouze jednou jedinkrát se podařilo 
soupeřkám dostat míček do naší branky. Toto krajské kolo bylo 
pro dívky i pro mne plné velkého očekávání, jelikož minulý rok 
„Božena“ skončila na druhém místě a postup do dalšího kola 
nám utekl jen velmi těsně, o jednu branku. I tak jsme všichni 
brali druhé místo z krajského kola jako skvělý úspěch. Ten byl 
však letos překonán, když se družstvo ZŠ Boženy Němcové 
stalo nejlepším dívčím florbalovým týmem kraje. 
Toto prvenství dovedlo dívky k dalšímu sportovnímu levelu, 

a to k účasti na kvalifikaci do republikového finále. To se ko-
nalo 26. 1. 2017 v Liberci. Utkali se zde vítězové Libereckého, 
Královéhradeckého a stříbrné družstvo Středočeského kraje.  
Do kvalifikace „Božeňačky“ zasáhly až druhým z celkově tří zá-
pasů, kde se utkaly s družstvem Gymnázia a SOŠE Sedlčany, 
které již mělo připsanou jednu výhru. Do důležitého klání jsme 
vstoupily s promyšlenou taktikou a s velkým nasazením od prv-
ní vteřiny a výsledkem bylo senzačních 5:0. Toto skóre s sebou 
přineslo i velkou naději na postup do celostátního finále, leč 
byl před námi ještě jeden soupeř, a sice ZŠ Smržovka. Toto 
družstvo si s sebou přivezlo spoustu dospělých fanoušků, kteří 
našim děvčatům zcela nesportovně narušili psychiku a tím dost 
znepříjemnili zápas od samého začátku. Utkání se tak začalo 
vyvíjet ve prospěch soupeřek a projevilo se inkasovanou bran-
kou. Dívkám z „Boženy“ se z toho ale podařilo oklepat a navá-
zat na svou předchozí hru. Díky skvělé práci brankářky Dády 
Maturové, která odrážela střelecký nápor soupeřek a za svá 
záda nepustila již žádný další míček, a vyrovnávací brance na 
1:1, dovedly „Božeňačky“ zápas k remíze, která nám bohatě 
stačila na celkové prvenství a senzační postup do celorepubli-
kového finále v Praze. 
Děvčatům Kátě Svatoňové, Verče Kyškové, Báře Štefanové, 
Ivče Svrškové, Dádě Maturové, Julče Kaňkové, Die Hlavaté, 
Terce Prouzové, Sofče Špryňarové, Míše Svrškové a Terce 
Kyškové VELKÁ GRATULACE!!! Zmínit je třeba i Domču 
Svobodovou a Valču Ulrychovou, které podpořily družstvo 
„Boženy“ v okresním kole.
V hlavním městě budou výše jmenované dívky 21. a 22. 3. 2017 
reprezentovat ve velkém finále nejen svou školu ZŠ Boženy 
Němcové, ale i město Jaroměř a Královéhradecký kraj a v ne-
poslední řadě většina děvčat i svůj sportovní oddíl TJ Sokol 
Jaroměř. K tomu jim popřejme hodně zdaru, štěstí a skvělých 
výkonů, dobrou kondici a zejména pohodovou a příjemnou at-
mosféru. Držíme pěsti a ať se daří!!!

Za ZŠ Boženy Němcové, Michaela Staffová

Mateřská škola Josefov
V naší školce je stále veselo!

Ani se nechce věřit, že od Vánoc již uplynuly bezmála dva mě-
síce… a co jsme za tu dobu všechno v naší školce stihli!
Takovou pohádkovou mrazivou zimu, jakou zažíváme letos, 
málokdo z našich kamarádů školkou povinných pamatuje. Při 
procházkách ojíněnou přírodou si všichni připadáme jako v le-
dovém království. V dopoledním sluníčku pozorujeme krystalky 
třpytícího se sněhu, zkoumáme námrazu na stromech a ke-
řích, pátráme po zvířecích stopách. Nejlepší sněhovou zába-
vou jsou pro nás naše pravidelné návštěvy nedalekého svahu. 
Každý den, i když nás mrazík štípal do tváří a pořádně nám 
mrzly nosy, jsme popadli pekáče a boby, a tradá na ně! To bylo 
opravdické žůžo!
Že jsme správní sportovci, to dokazujeme nejen na kopci. Vyjeli 
jsme si již letošní školní rok podruhé do Královéhradeckého 
Tonga. Všichni kamarádi byli velice šikovní a samostatní, domů 
k maminkám a tatínkům jsme dojeli bez nehody, sice unavení, 
zato plní zážitků.
Za mrazivých dní jsme zkoumali změny počasí a učili se vnímat 
na vlastní kůži jeho rozmary a vrtochy. Ale nás mrazík nepálí. 
My si oblékneme čepice, rukavice a šály, ale co takoví ptáčko-
vé? Příroda je celá pod sněhem a my se snažíme každoročně 
pomáhat zvířátkům, která hledají potravu. Maminky a tatínko-
vé, děkujeme za zakoupená zrníčka, nasušené pečivo, zeleni-
nu a jablíčka. Pravidelně sypeme do krmítka a nosíme nadílku 
bažantům a zajícům v polích u promenády. Máme je přece rádi 
a nedovolíme, aby trpěla hladem.
Že mrazík umí vskutku čarovat, se přesvědčily děti z Motýlkové 
a Beruškové třídy. Jedno lednové ráno paní učitelka přinesla 
obrovský rampouch. V tu chvíli se z nás stali pozorovatelé, ba-
datelé a vědci. Už víme, co se stane s rampouchem, když ho 
necháme v teple, co s barvou, kterou ho natřeme, co se sně-
hem, když si ho dáme do dlaní, co můžeme vidět, když zmrzlé 
krystalky sněhu pozorujeme lupou, když malujeme do sněhové 
peřinky, co se stane, když dáme vodu  za okno na mráz a zase 
zpět do místnosti. Zvítězil ovšem pokus ze všech nejkouzel-

nější - viděli jsme, jak mrazík maluje na okno poté, co jsme jej 
zvenčí polili vodou. Vytvořil nám krásné ledové obrazce.
V posledních lednových dnech nám hodně kamarádů onemoc-
nělo. Některé dohnala „Bába Chřipka“, někoho jen menší na-
chlazení. V těchto dnech jsme si zdůraznili, jak důležitá je pří-
tomnost vitamínů v ovoci a zelenině, zdravá strava, otužování 
a sportování.
A jak prožíváme únorové dny? Začátek měsíce jsme pojali jako 
„Týden umělců“. V pondělí jsme se proměnili ve sportovce, 
zdůraznili motto „ve zdravém těle zdravý duch“, v úterý v ma-
líře, kde jsme si vyzkoušeli šikovnost našich rukou. Ve středu 
se z nás stali muzikanti, na ty si ale nemusíme hrát... těmi my 
přece doopravdy jsme, máme v hrdle hlásky vskutku skřivánčí. 
Ve čtvrtek jsme si zahráli na herce. Tento den si užily naplno 
i paní učitelky a celý personál, všichni sehráli dětem divadelní 
představení „O Otesánkovi“. Byla to moc velká legrace a paní 
učitelky „herečky“ sklidily velký aplaus. V pátek jsme týden za-
končili již tradičním karnevalem, kde jsme si na přehlídkovém 
mole představili jednotlivé masky, zasoutěžili si a zařádili v ryt-
mu disca. K tanci nám hrál také již tradičně DJ Medy.
Po polovině února předškoláky čeká týdenní lyžařský kurz 
v Olešnici v Orlických horách, koncem měsíce se naše školka 
na týden zavře a naši kamarádi si užijí první prázdniny v roce 
2017. Tak ať se všem vydaří!
Přejeme všem čtenářům veselé masopustní dny a krásné 
předjaří!

Kolektiv MŠ Josefov

Děkujeme naší, již školou povinné, adeptce Adélce Štverákové, 
která se už proměnila ve slečnu a věnovala plno krásných hra-
ček ze svého pokojíčku dětem v naší školičce. Udělala jim tím 
velkou radost! Poděkování patří též rodičům holčiček Nelinky 
a Lotky Hatkových za věnování veliké krabice barevného kre-
pového papíru.



Jaroměřský a josefovský zpravodaj4/2017 strana 6

Spolek přátel mariáše

SPOLKY A ORGANIZACE

Základní škola Na Ostrově

Základní škola Josefov
Leden ve znamení „nejen“ soutěží a olympiád.

Nový kalendářní rok odstartoval, nicméně ten školní 
se dostal do své první poloviny. Čekání na vysvědčení 
si žáci josefovské školy zpříjemnili různými soutěžemi 
a olympiádami.
17. ledna proběhlo v Náchodě okresní kolo Dějepisné 
olympiády, letos zaměřené na Marii Terezii a Habsburky 
18. století. Ve školním kole, které se odehrálo na kon-
ci listopadu, získali nejvíce bodů Petr Valtera z 8. A 
a Jaroslav Mrázek z 8. B. Z celkem 36 účastníků okres-
ního kola se Petr Valtera umístil na 15. místě. 
Od dějepisu se přesuneme k fyzice. Každoročně totiž 
na naší škole probíhá celkem náročná Astronomická 
olympiáda. Dohromady se jí zúčastnilo 20 žáků z 8. a 9. 
tříd. Na třetím místě se umístil Filip Šesták z 8. B, druhá 
příčka patří Matějovi Hejnovi z 9. A a vítězkou se stala 
Eliška Čápová, také z 9. A.
Všem účastníkům obou soutěží děkujeme za účast a re-
prezentaci školy, výhercům gratulujeme a těšíme se na 
další soutěžní klání v novém pololetí.

Kateřina Šimková, Základní škola Josefov

Leden Na Ostrově patřil dvěma lyžařským kurzům.

V loňském roce se nám v Krkonoších podařilo najít no-
vou lokalitu pro konání lyžařských kurzů, a to konkrétně 
v Rokytnici nad Jizerou. Ba co víc, bydleli jsme přímo 
na dolní stanici sjezdovky, dlouhé 1300 metrů, v areálu 
Studenov! Díky ochotě našich tělocvikářů a dlouhodobě 
pozitivnímu přístupu vedení školy se kurzů mohli zúčast-
nit i náhradníci ze starších ročníků. Zájem byl enormní.
Zima nám letos přála maximálně. Krakonoš nám druhý 
den kurzu nasypal nových 50 cm prašanu. Po každo-
denní luxusní snídani ve formě švédských stolů jsme 
se vydávali v přeskáčích přímo z chaty na sjezdovky. 
Rozdíly mezi začátečníky a pokročilými, ať už lyžaři či 
snowboardisty, se každý den ztenčovaly. Takže ke kon-
ci obou kurzů už jsme mohli de facto jen pilovat detaily 
techniky jízdy. U lyžařů jsme to dopracovali na základ-
ní carvingový oblouk. Některým žákům se ale podařilo 
jezdit agresivněji a dostat se až do poloh racecarvingu  
Snowboardisti zvládli rovněž jízdu základními technika-
mi. Převládal smýkaný oblouk, ale někteří rovněž jezdili 
carvingovým. Zkoušeli jsme i jízdu opačnou nohou vpřed 
tzv. „na switch“ a „freeride“ hlubokým sněhem, což bylo 
velmi populární na obou kurzech. Klasicky proběhla i vý-
uka základních skoků.

Večerní programy byly neméně kvalitní. Diskotéky s pro-
fesionálním osvětlením, přednáška horské služby, video 
rozbory techniky jízdy či společenský program.
S čistým svědomím mohu jako vedoucí kurzu říci, že se 
mezi našimi žáky nacházejí i potencionální instruktoři ly-
žování či snowboardingu. 
Velké díky patří i přístupu ze strany těch rodičů, kteří vy-
šlou svoje děti na hory se školou, i když sami nelyžují. No 
a jak jsme kurzy zakončili? Stylově… OHŇOSTROJEM!
Dění z obou kurzů si můžete prohlédnout z fotoreportáží 
na facebooku školy, tak nám dejte „lajk“.

vedoucí kurzu, Mgr. Bc. Pavel KNAJFL

V sobotu, dne 4. března 2017.

Spolek přátel mariáše a restaurace Růžovka v Jaroměři 
zve všechny příznivce, zájemce, 
příležitostné hráče a širokou ve-
řejnost na jarní turnaj v trojkovém 
mariáši „O pohár starosty měs-
ta Jaroměře a přeborníka obcí 
Jaroměřska“ pro rok 2017. 
Hraje se trojkový mariáš na čtyři 

hodinová kola a padesátihaléřový mariáš.

Prezentace: 10.30 – 10.50 hod.

1. kolo 11.00 – 12.00 hod.
2. kolo 12.10 – 13.10 hod.
  Oběd 13.15 – 13.45 hod.
3. kolo 13.50 – 14.50 hod.
4. kolo 15.00 – 16.00 hod.

Ukončení turnaje a vyhlášení výsledků v 16.15 hod. 

Poplatek 100 Kč, uhradit nejpozději při prezentaci (v ceně 
poplatku je oběd).

Informace na telefonu 732 632 712 nebo na mail: jo-
sef.dusek44@seznam.cz

V roce 2017 se uskuteční čtyři turnaje v restauraci 
Růžovka v Jaroměři, a to dne 4. března, 13. května, 
20. října a 16. prosince. Vítěz každého turnaje získá po-
hár, účastníci obdrží ceny. 
Informace na portálu Seznam.cz a zadání hesla „mariáš 
Jaroměř“, kde se proklikáte na pravidla turnaje – trojkový 
mariáš. 

Přijďte Jaroměřáci podpořit turnaj a zahrát si pohodový 
mariáš!

TĚŠÍME SE NA VAŠI ÚČAST.

Spolek přátel mariáše a restaurace Růžovka v Jaroměři 
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Rozhovor s předsedou Českého svazu včelařů
Základní organizace 
Českého svazu včela-
řů Jaroměř je jednou 
z nejstarších v České 
republice. Příští rok 
oslaví své 150. výročí. 
Včelařství se šíří ne-
uvěřitelným tempem, 
není se tak čemu divit, 
že zrovna jaroměřský 
včelařský spolek je 
největší včelařskou 
organizací v okrese. 
Jaro se nám brzy pro-
budí a včely budou 

moci zahájit svou neúnavnou práci. Proto jsem pozvala před-
sedu Českého svazu včelařů v Jaroměři, pana Ing. Václava 
Jirku, a trochu ho vyzpovídala.

1. Jak velkým trendem dnes včelaření je? 
 Včelařství v České republice je v podstatě velmi vý-
znamný koníček. Patříme k nejzavčelenějším zemím, spolu se 
Slovenskem a Slovinskem, v Evropě a možná i ve světě. Je to 
jedna z největších zálib v evropském měřítku. 

2. Myslíte, že k tomu pomáhá i dnešní trend žít zdravěji?
 Je to možné, je tady samozřejmě dlouhodobá tradice – 
někde od 18. století. To začaly vznikat organizované spolky, tak-
že tradice je tady opravdu silně zakořeněna. Je sice problém, že 
včelaři jsou povětšinou starší pánové, ale v posledních několika 
letech se začíná včelařství dostávat mezi mladé lidi, možná je to 
i tím, že se mladí více zajímají o regionální potraviny a zdravou 
stravu. Samozřejmě tomu obrovsky pomáhá mediální podpora. O 
medu a zdravé výživě se hodně mluví a s tím samozřejmě pozo-
rujeme i zvýšený zájem o chov včel. Zajímavé je, že k nám ani 
tak nepřichází potomci členů, ale jsou to spíše noví lidé. Věkový 
průměr se nám podařil trochu snížit, ale stejně je kolem šedesáti a 
více let. 

3. Příští rok oslaví spolek 150 let. Jak se na to připravujete?
 Máme pár nápadů - od přednáškového cyklu, přes něja-
ký včelařský trh a pár dalších plánů. Je těžké nějak oslavit včelař-
ství na území, které je historicky dané a nyní se rozkládá od Dolan 
po Rožnov a ze severu na jih od Zaloňova po Jasennou.

4. Co říkáte na to, že se k vám přidávají i ženy – včelařky?
 Momentálně máme na Jaroměřsku 14 včelařek. Je to 
opět trend posledních let, ale pro nás je to velmi příjemné. U nás 
v Jaroměři jsou sice jen zájmové včelařky, ale v České republice, 
dokonce i na Náchodsku, jsou i včelařky profesionální.

5. Jak dlouho se včelaření věnujete vy a jak jste se dostal 
k tomu být předsedou?
 Když budu počítat skutečné včelaření, tak od roku 2015. 
Jinak teoreticky s otcem včelařím od sedmi let. Já jsem se vždycky 
snažil dělat ve všem něco navíc, psal jsem články do různých vče-
lařských časopisů, atp. Když chtěl skončit bývalý předseda, přišel 
za mnou a zeptal se, jestli to nechci dělat místo něj. A tenkrát jsem 
řekl ano! Od té doby se to se mnou táhne (smích), teď to bude 
deset let. 

6. Naučili se k vám chodit stálí zákazníci, nebo to jsou stále 
nové tváře? 
 Člověk to v mnoha případech nepozoruje, samozřejmě 
jsou tu stálí zákazníci, které člověk zná, ale jinak se to hodně 
mění i s tím, jak přibývá včelařů. Ten zájem se hodně rozmělňu-
je. Přibývají také supermarkety, kde přece jenom, i když na tamní 
med jsou různé názory, je po ruce a tak si ho tam někteří lidé kou-
pí. Každý včelař má určitou sortu stálých zákazníků. Díky zprávám 
ve Zpravodaji a jiných mediích se o včelařích víc mluví a lidé to 
samozřejmě vnímají, proto je ten zájem teď zvýšený a lidé si hle-
dají „svého“ včelaře.

7. Určitě se vás na to ptá hodně lidí, ale lze vůbec rozpoznat 
kvalitní med od toho nekvalitního pouhým okem? 
 Já přirovnávám produkci medu k vinařství. Někteří ze 
sebe dělají velké znalce, ale kvalita medu se pouhým okem jen 
tak nepozná. Spíš je za tím ten příběh, že vidíte tu zahradu s těmi 
včelami a víte odkud ten med pochází. Stejně tak je to i s vínem. 
Většinou lidé nepoznají jedno víno od druhého, ale když lidé vidí 
to prostředí a ty vinice, spíš si koupí víno od vinaře než ze super-
marketu. Na druhou stranu nekvalitní med ze supermarketu, ve 

smyslu, že by byl nějak škodlivý, se asi ani nedá koupit, pokud 
se v tom nenajdou nějaká antibiotika – spíš je to o tom, že med 
do supermarketů je přivážen z různých států a ty se pak různými 
způsoby míchají. 
 Jinak druhy medu jsou podle legislativy dva. Květový, 
ten je běžnější a levnější. Získává se z květů, včely je opilují 
a nasávají nektar a svými postupy jej zahušťují a zpracovávají na 
med. Pak je med medovicový, lidově lesní, který se získává jiným 
způsobem. Mšice poruší jehličí nebo listy, ze kterých pak vytékají 
šťávy, které včely sbírají. Má mnohem více minerálních látek, je 
hodně tmavý. Chuťově ho také poznáte, protože je kořeněnější 
než med květový. Je taky vhodný pro sportovce, díky těm zvýše-
ným minerálním látkám. Ale není to tak, že by ten medovicový byl 
lepší, je jen vzácnější, a proto je také dražší.

8. Jak ovlivňují med takové postřiky na polích nebo jiné 
chemikálie? 
 Chemikálie škodí včelám jako takovým, pokud by je 
zasáhly. Ty včely mají vybudované mechanismy, díky kterým si 
chemikálie do úlu nezanesou, většinou zasažená včela umře dřív, 
než do úlu doletí. Med je prapůvodně jejich potrava na zimu, tak-
že by se určitě nekrmily škodlivými látkami. Pokud se tam nějaká 
kontaminace dostane, jedná se spíš o špatném zacházení, třeba 
při následném zpracování medu. Spíš to opravdu škodí včelám, 
může dojít k jejich otravě. V posledních letech došlo ke zlepše-
ní, zakázala se aplikace těch nejškodlivějších přípravků pro včely, 
zemědělci musí být ohledně tohoto proškoleni. Také díky tomu, 
že stouplo povědomí o včelařích, zemědělci více chápou potřebu 
zachovat zdravé včely. 

9. Bojujete v posledních letech s onemocněním včelstev? 
 S nemocemi se bojuje, dá se říct, pořád. Varroáza, to 
je napadení včel roztoči, k nám byla zavlečena asi v r. 1979 a 
dodnes se s ní bojuje, protože je to takové chronické onemoc-
nění, které chodí ve vlnách, i přes veškerá opatření. Druhá ne-
moc je mor včelího plodu, což je vděčný materiál pro televizi. To je 
bakteriální nemoc, nesmí se léčit, protože by musela být použita 
antibiotika, a tak pokud je mor ve včelstvu zjištěn, musí se celé 
spálit, aby se dál nešířil. Pak se vytyčí pětikilometrové pásmo a 
tam se znovu vyšetřují všechna včelstva. Spory bakterie, která to 
způsobuje, dokážou přežít stovky let - třeba ve dřevě. Stává se, že 
někteří najdou na půdě starý úl a v domnění, že ušetří pár korun 
ho použijí, ale neuvědomují si, že může být napadený.

10. Co byste na závěr poradil novým včelařům? 
 Řekl bych jim, že je to velmi pěkný koníček. Člověk musí 
být absolutně klidný, jinak to včely i včelař okamžitě poznají – tak-
že to uklidňuje a přináší to i ten sladký výsledek. Na druhou stranu 
by si měli lidé uvědomit, že včela je živý tvor. Je to podobné jako 
když si koupíte psa. Není třeba jednoduché vzít si dovolenou, je to 
koníček na plný úvazek. 
Nyní má průměrný včelař 5 až 10 úlů, my jich doma máme 90, ale 
největší včelař v na-
šem spolku má asi 
200 včelstev. Včely 
chované u nás jsou 
za ty roky křížení 
mírné. Na včelu si 
klidně můžete sáh-
nout, samozřejmě 
např. před bouřkou 
jsou včely nervózní 
a můžou být zlé, ale 
pokud včely vylože-
ně nevyprovokujete, 
tak samy od sebe 
nezaútočí. Jako 
nevčelaři ale sami 
před úl nebo k roji nechoďte!

Jaroměřští včelaři v loňském roce vyprodukovali skoro 20 tun 
medu s 1328 včelstvy. Což je, myslím si, velmi pěkný výsledek 
(pozn. redakce).

A na závěr pár slov pro všechny členy spolku: 
„Náš spolek vstupuje do významného období své historie. 
Je velký a stabilní, ale stabilita může být vratká, pokud stojí 
pouze na několika málo nohách. Toto je pro náš spolek velké 
ohrožení a velká výzva. Velké množství členů vede k anony-
mitě. Je potřeba z té anonymity vystoupit. Je potřeba se zapo-
jit. Nicméně je potřeba se zapojit s odpovědností a trvale. 150. 
výročí spolku oslavíme, to je myslím, jisté. Nicméně přejme 
si, aby to nebylo poslední slavné jubileum.“

Ing. Václav Jirka
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Výsledky kvalifikačního dvojutkání ve stolním tenise

SPORT

Ženy v Jaroměři vyhrály, muži podlehli Rumunsku.

V odlišném du-
chu odehrály 
české národ-
ní týmy další 
k v a l i f i k a č n í 
duely o nasa-
zení na ME 
družstev 2017. 
Ve sportovní 
hale v Jaroměři 
ženy porazi-
ly Srbsko 3:1 
a zajistily si 
prvním místem 

ve skupině účast v elitní divizi na šampionátu v Lucembursku. 
Muži naopak prohráli s Rumunskem 1:3. a ještě je čeká boj 
o druhé místo ve skupině.
Trenér ženského družstva Petr Nedoma musel hodně impro-
vizovat ve složení týmu. Do utkání totiž nezasáhly dvě opory 
a místo nich se poprvé na soupisce A týmu objevily Kristýna 
Štefcová a Karin Adámková, která zasáhla do hry ve třetí dvou-
hře za stavu 1:1. 
Utkání skvělým způsobem rozehrála zkušená Renáta Štrbíková, 
která sice ztratila v zápase s Tatianou Jokičovou jeden set, ale 
nakonec souboj dotáhla do vítězného konce. „Nešly jsme do 
utkání s tím, že nám stačí udělat jeden bod, tedy, že já udělám 
jeden bod a máme vítězství ve skupině v kapse. Chtěly jsme 
Srbky porazit.“ řekla po utkání.
Kateřina Tomanovská sice dobře rozehraný duel s Anou Žofi í 
Fenyvesiovou prohrála, ale pak právě Karin Adámková a po ní 
Renáta Štrbíková v souboji týmových jedniček dotáhly utkání 
do vítězného konce.
Muži sice měli proti Rumunům dobrý rozjezd, jenže Dmitrij 
Prokopcov nakonec zůstal příliš osamocen. A ani jeho bod se 
nerodil snadno. S Hunorem Szöcsem prohrával 0:2 na sety 

a nic nenasvědčovalo tomu, že by měl úspěšně otevřít tohle 
utkání. „Ve třetím setu jsem zlepšil příjem, a to byl klíčový mo-
ment. Najednou to zkrátka šlo. Bylo to vydřené vítězství, ale 
důležité pro další průběh utkání. Škoda, že se nám pak přesta-
lo dařit.“, řekl po utkání Dmitrij Prokopcov.
Osmifi nalista nedávného Hungarian Open Tomáš Konečný měl 
smůly opravdu víc, než je zdrávo. Po prohrané koncovce první-
ho setu vedl v tom druhém 5:0, později však prohrát i tento set. 
Konečnému se nepodařilo otočit vedení zpět. Prohrál druhý 
a následně i třetí set. „Je to jako když v tenise prohrajete třikrát 
v tiebreaku. Nejste horší hráč, jen máte víc smůly. Byl to přitom 
klíčový moment celého utkání. Za stavu 2:0 by určitě Rumuni 
hráli mnohem opatrněji a byli by nervózní“, hodnotil výkon tre-
nér Jindřich Panský.
Souboj hráčů na třetím místě v sestavě ovlivnilo zranění 
Lubomíra Jančaříka. Český reprezentant si v duelu s Adrianem 
Crisanem hned v úvodním setu natáhl stehenní sval a za stavu 
0:3 v setu druhém si dokonce vyžádal medical time out. Po 
něm se však dostával hodně pomalu do tempa. A třetí set pro-
hrál podobně jako Konečný až v dramatické koncovce. Odvrátil 
pět mečbolů, šestý už zkušený Crisan uhrál.
Za stavu 1:2 se pokusil Dmitrij Prokopcov oživit naději českého 
týmu na vítězství. 
Vyrovnaný zápas 
s Ionescem nako-
nec prohrál 1:3. 
„Výrazně jsme 
si zkomplikovali 
cestu do elitní di-
vize na mistrovství 
Evropy“, dodal 
trenér Jindřich 
Panský.

Česká asociace stolního tenisu

V odlišném du-
chu odehrály 
české národ-
ní týmy další 
k v a l i f i k a č n í 
duely o nasa-
zení na ME 
družstev 2017. 
Ve sportovní 
hale v Jaroměři 
ženy porazi-
ly Srbsko 3:1 
a zajistily si 
prvním místem 

Za stavu 1:2 se pokusil Dmitrij Prokopcov oživit naději českého 

Česká asociace stolního tenisu

Gymnastika TJ Sokol Jaroměř
Úspěšná sezóna gymnastek z Jaroměře – 7 zlatých a 1 stří-
brný pohár.

Tým gymnastiky TJ sokol Jaroměř 
má v současnosti základnu 36 dětí 
ve věku od 4 do 16 let. Účastní 
se každoročně individuálních 
gymnastických závodů, závodů 
všestrannosti (plavání, gymnastic-
ký čtyřboj, šplh, atletický čtyř-
boj) a v neposlední řadě závodů 
Malého teamgymu. V tomto spor-
tu se závodí v týmech ve skocích 
z malé trampolíny a v řadách na 
akrobacii. V závodním poli patří 
Jaroměř mezi nejsilnější soupeře.
Před 5 lety tým změnil tréninkovou 
i závodní strategii a rozšířil závod-

ní týmy postupně do všech věkových kategorií tohoto sportu. 
Již v minulém roce se svěřencům trenérek Káti Francové, 
Péti Ruprichové, Míši Táborské, Andrejky Vondráčkové 
a Jindry Bažantové podařilo zvítězit ve 3 kategoriích v přebo-
rech malé oblasti v Kolíně i na přeboru ČOS pro oblast Čechy. 
V závodní sezóně listopad 2016 – leden 2017 byl tým vysta-
ven výzvě obhájit prvenství s komplikací, kdy se neočekávaně 
posunuly ročníky zařazení dětí do týmů. Do nejmladšího týmu 
museli být zařazeni nováčci, z nichž někteří cvičili necelé 2 mě-
síce. Tým kategorie 2 byl sestaven společně s týmem z Police 
nad Metují. Ve spolupráci s polickými trenérkami si i s touto 
situací všichni perfektně poradili při závodech v Kolíně. Týmy 
z Jaroměře obhájily 3x 1. místo, spojený tým byl druhý. Na pře-
borech Čech v Praze obhájili naši sportovci prvenství ve všech 
třech kategoriích a i spojený tým získal vytoužené zlato. Ve ví-
tězných týmech v letošní sezóně podali všichni skvělý výkon:

Tým kategorie do 8 let - Michael Macek, Dominika Petráčková, 
Tamara Závodná, Izabela Netalová, Linda Cestrová, Anežka 
Součková, Jůlie Sychrovská 
Tým kategorie do 11 let: Adéla Kopecká, Denisa Suchá, Jana 
Hepnarová, Kateřina Štveráková, Bára Kvapilová, Veronika 
Cibulková, Adéla Pacáková
Tým kategorie do 16 let: Barbora Daňková, Karolína 
Štveráková, Anita Břízová, Jolana Machová + závodníci 
z Police nad Metují
Tým kategorie nad 16 let: Kristýna Bedleková, Kristýna 
Tobišková, Lucie Podzimková, Vendula Petráčková, Eliška 
Duchoslavová, Tereza Všetečková, Anna Slavíková, Šárka 
Valášková, Zuzana Mohylčáková

Děkujeme všem gymnastkám a gymnastovi za vynikající spor-
tovní reprezentaci svého týmu i města. Poděkování patří také 
trenérům, kteří dobrovolně tráví svůj volný čas v tělocvičně 
a umožňují tak dětem se sportovně realizovat.
Tým by rád poděkoval městu Jaroměř a sponzorům za dlou-
hodobou fi nanční podporu. Aktuálně za fi nance na nové tý-
mové dresy, 
ve kterých 
ještě více vy-
niknou spor-
tovní výkony 
Jaroměřských 
gymnastek.

text a foto: 
Gymnastika TJ 
Sokol Jaroměř

Tým gymnastiky TJ sokol Jaroměř 
má v současnosti základnu 36 dětí 
ve věku od 4 do 16 let. Účastní 
se každoročně individuálních 
gymnastických závodů, závodů 
všestrannosti (plavání, gymnastic-
ký čtyřboj, šplh, atletický čtyř-
boj) a v neposlední řadě závodů 
Malého teamgymu. V tomto spor-
tu se závodí v týmech ve skocích 
z malé trampolíny a v řadách na 
akrobacii. V závodním poli patří 
Jaroměř mezi nejsilnější soupeře.
Před 5 lety tým změnil tréninkovou 
i závodní strategii a rozšířil závod-

hodobou fi nanční podporu. Aktuálně za fi nance na nové tý-
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KULTURA

* 25. únor 1877 Josefov
† 26. únor 1953 Josefov

Úředník, archivář, kronikář a historik 
Josefova se před 140 lety narodil.

Jeho život je spjat s naším Josefovem, 
k jehož historii měl vřelý vztah. 
Pracoval jako důchodní městské-

ho úřadu, ale byl také archivářem, kronikářem  a histori-
kem vojenského města Josefova.  Podílel se na založení 
Městského muzea v Josefově (1909–1949) a muzejního 
spolku. Byl nadšeným průvodcem josefovskými podzemní-
mi chodbami. Zasloužil se o záchranu torza busty prezidenta 
T.G. Masaryka z dnešních Masarykových sadů v Josefově, 
zničené komunistickými vandaly počátkem padesátých let. 
Spolu se svým synem a přáteli odvezl vandalsky uraženou 
hlavu z mramorového poprsí TGM od řeky Labe k sobě 
domů a ukryl ji ve sklepě pod uhlím. Jde o  dílo z roku 1926, 
akademické sochařky Marie Kulhánkové, která jej vytvořila 
podle modelu J. Šursy. Tato epizoda z jeho života inspirova-
la spisovatelku Marii Kubátovou pro napsání zajímavé pró-
zy „Jak šel s námi dějinami“ v souboru Poutnické povídky 

(1993, s. 121-125.). Hofmeister napsal řadu hodnotných 
článků s regionální tematikou a brožurku „Mariánská kaplič-
ka ve Smržově u Josefova“ (1945).
Většina jeho textů zůstala však v rukopisech, zvláště pak 
13 velmi historicky cenných rukopisných svazků „Zápisek 
o událostech přihodivších se v Josefově“ (1914–1952; 
6658 s. A4, včetně rejstříku), z nichž dosud byla publiko-
vána jen asi jedna desetina, především v hodnotné a fak-
tograficky bohaté knize „Josefov za světové války 1914–
1918“(vyd. 1938). Tato Hofmeisterova kniha i s obrázky 
byla na příkaz úřadů a cenzury vyřazována za nacistické 
i komunistické totality z knihoven. Nyní jsou tato rukopis-
ná kompendia ve vlastnictví vnuka a já osobně z nich už 
mnohokráte čerpal a publikoval některé informace o mu-
zeu, biografech, knihovnách, letectví i pro naše čtenáře 
Jaroměřska. Jde o unikátní, historicky cenný, spolehlivý a 
hodnotný pramen. Dokumentuje dění v Josefově za 38 let, 
od začátku první světové války, přes první republiku, přes 
nacistickou okupaci až do nástupu stalinského komunismu, 
tedy za roky 1914 až 1952. Význam, hodnota a přínos těch-
to zápisků (pro poznání místní josefovské historie) s přibý-
vajícími léty už jen narůstá.

Text: PhDr. Jiří Uhlíř, 28. ledna 2017
Kresba: akad. malíř Jiří Škopek

Antonín Hofmeister - narozen před 140 lety

Z cyklu „Dosud neobjevených památek“
Mechanická tkalcovna v Kostelní ulici.

V celých 
severních a 
východních 
Č e c h á c h 
byly mezi 
průmyslový-
mi podniky 
z a s t o u p e -
ny ponej-
více textil-
ky. Výroba 
textilu, jako 
ř e m e s l a , 
fungovala v 

regionu od 16. století. Už v 19. století se však tyto domácí 
manufaktury přesunuly k průmyslové výrobě. V této době 
vznikala řada textilních továren, prádelen, tkalcoven a bar-
víren bavlny. Většina těchto obrovských staveb se zacho-
vala dodnes, bohužel jsou opuštěné, nevyužívané (nebo 
využívané pro jiné účely) a zchátralé.

Původně stál v Kostelní ulici, na území č. p. 36 a 39, 
Podkostelní mlýn. Před rokem 1900 v něm bratři Josef 
a Rudolf Stárkovi zřídili barevnu a tiskárnu látek. Oba bratři 
byli významnými osobnostmi Jaroměře. Rudolf Stárek byl 
(1872-1920) středoškolský profesor a spisovatel z oboru 
úpravy textilií. Jeho bratr Josef Stárek (1883-1926) byl uči-
telem průmyslové školy strojní a také spisovatel v oboru. 
Jejich podnik sice zanikl, ale později budovy odkoupilo měs-
to a od města zase firma Josefa Pěničky. Pan Pěnička se 
synem zahájili přestavbu v roce 1907 – z původní barevny 
a tiskárny látek vznikla mechanická tkalcovna, na jejímž ná-
vrhu se podílel i jaroměřský stavitel Josef Máša. Továrna 
z počátku vyráběla režné bavlněné zboží, hlavně kapesníky 
a sypkovinu, u toho využívala i vlastní vodní elektrárnu (jako 
záložní zdroj používali parní stroj 120 HP). V tkalcovně bylo 

využíváno 178 tkalcovských stavů, které v roce 1912 obslu-
hovalo sto dělníků, ani ne o deset let se počet zaměstnanců 
snížil téměř na polovinu – počet tkalcovských stavů byl však 
zachován. 
V roce 1925 firma postavila bělidlo a barevnu, o rok později 
tak uvedli do výroby i jemné bavlněné zboží. V letech 1928-
29 zřídil majitel Josef Pěnička novou hydroelektrárnu, na tu 
dobu velmi smělý a pokrokový plán. Následovala výstavba 
domku pro vrátného, nových kanceláří a bytů. Barevna byla 
ještě před druhou světovou válkou zrušena.
Po druhé světové válce využívala přízemní halu firma 
Krčmář a syn, která vyráběla dráty a nábytková pera. Již 
v letech 1937-39 si tato firma postavila také velkou výrob-
ní halu a menší dílny mezi dnešními ulicemi v Zahradách 
a Jaromírova (Jakubské Předměstí).
Poté se majitelé původní tkalcovny rychle střídali. Po firmě 
Krčmář a syn převzal továrnu národní podnik Kovosmalt 
(1948), později Karosa 
Vysoké Mýto a po nich 
zase národní podnik Lina 
Jaroměř, která si v továr-
ně zařídila školní závod. 
Nakonec byla elektrárna 
začleněna do národního 
podniku Východočeské 
elektrárny Hradec Králové.
V následujících desetile-
tích sice proběhly něja-
ké nevýznamné stavební 
úpravy, dnes však je výro-
ba zastavena. V provozu 
tak zůstává pouze elektrár-
na - areál ovšem chátrá. 

text a foto: LAT
čerpáno: Mgr. Jan Tlučhoř, Národní památkový ústav, ú. o. p. v 

Josefově; Dokumentace průmyslového dědictví, Jaroměřsko I. stupeň



Jaroměřský a josefovský zpravodaj4/2017 strana 10

Masopust - svátek hodování

Hlasitě se chechtej, na bídu nereptej. 

Obnovit tuto kdysi slavnou, nyní přerušenou, tra-
dici se pokusí správa areálu Bastionu I. a pod-
zemí 25. února 2017. Už nyní nultý Josefovský 
masopust může nabídnout bohatý program.
Josefovem nejprve protáhne kolona trojčí-
cích maškar, morový doktor, vousatá nevěsta, 
klibna nebo konopka vedeni „Masopustem“. 
Nejsou ale žádní výtržníci, a s průvodem vyčka-
jí, až se jim dostane milostivého svolení od Jeho 
Excelence velitele pevnosti. K reji se v Bastionu 
No. IV přidá koňské spřežení. Samozřejmě až po 
sklizni jitrnic.
Odtud dojdou až na jarmark v Bastionu No. I. 
Folklorní soubor Barunka z České Skalice 
názorně předvede, jak se správně tluče ko-
hout. Vystoupí též děti z DDM Klíč a Kašpárek 
s Princeznou pod (doslovným) vedením Romana 
a Ludmily Bauerovými z Boučkova loutkového 
divadla.
Ve spleti podzemních chodeb bude připrave-
na tematická hra. Kromě toho si můžete zkusit 
kovat, foukat sklo, vyřezávat anebo příst a tkát 
krajky. Do toho bujaře zahlaholí nejen Karel Vik 
a Michal Pospíšil, ale také Marta & Rasputin. 
Vstupné vyjde na desetinu sumy z doby před 
sto lety. Dospělého na 60 korun. Dětem do 10 
let s doprovodem se vstupné promíjí. Přijďte 
dřív, než všecku zábavu a Masopusta „Smrtka“ 
zařízne. 

text: Mgr. Jan Hamerský

Masopust představoval v minulosti období mezi dvě-
ma postními dobami. 

Byl oficiálním svátkem hodování, během kterého bylo 
třeba se dosyta najíst, protože následovalo období čtyři-
cetidenního půstu. Doba Masopustu nastává mezi svát-
kem Tří králů a její konec je závislý na datu Velikonoc. 
Už od časů Habsburského mocnářství vymezuje hlavní 
plesovou sezónu. Zároveň je to doba nespoutaného ve-
selí, divokých rejů masek, karnevalů, zabijaček a svateb. 
Toto období vrcholí na Tučný čtvrtek, kdy bývala zabí-
jačka a hostina – pro toto období se vžily názvy ostatky, 
šibřinky, končiny, fašank nebo přímo masopust. 
Dříve to bylo jediné období v roce přející všemu hravé-
mu, výstřednímu a potřeštěnému. Bez ohledu na tenčící 
se zásoby a jejich roztoucí ceny karneval ponoukal před 
čtyřicetidenním půstem k obžerství a opilství. Rovněž 
skýtal prostor pro porušování běžně zažitých pravidel 
– boháč si měnil šaty s chudákem, nevěsta s ženichem 
a i autority se stávaly terčem krutých žertů. 
V noci před Popeleční střednou ponocný zatroubil na 
roh a rychtář všechny vyzval k rozchodu. Druhý den, 
na Popeleční středu, se naposledy konzumovaly rohlí-
ky s kávou nebo mlékem, dopoledne ještě byla povolena 

kořalka. Oběd však už byl přísně postní - většinou bývala 
čočka s vajíčkem, sýr, chléb, vařená krupice nebo pe-
čené brambory. Počátky masopustu můžeme už hledat 
v předkřesťanském kultu zimního slunovratu – původně 
šlo o pohanské svátky – antické slavnosti, tzv. saturnálie. 
Karneval tedy souvisí patrně s předkřesťanskými oslava-
mi obnovy přírody na začátku jara.

Své o masopustu věděl i starosta Josefova Jindřich 
Traxler (1842–1922), jehož rival, kupec a recesista 
Ludevít Rayman (1838–1922) s oblibou oblékal žebráka 
a opilce, jež býval Traxlerovým dvojníkem, do jeho fraku 
a cylindru. Takto oblékaného ho posílal do ulic Josefova.
Karneval nešetřil ani císaře Josefa II. (1741–1790), jenž 
byl zaujat pořádkem a kázní. Shodou okolností dokonal 
v ústraní ve Vídni právě v okamžiku, kdy se konalo maso-
pustní veselí. Nedá se však říct, že by pevnostní město, 
jež je po císaři pojmenováno, z úcty k zesnulému císaři 
na masopust zanevřeli. Karnevalem podle Kracíka žilo 
město celé týdny a byl vyhlášený daleko za hranicemi 
Jaroměřska. Sjížděli se sem hosté z Trutnovska, a do-
konce Kolínska. Za dobrý výhled neváhali zaplatit i poně-
kud přemrštěnou sumu pěti zlatých – odpovídající zhruba 
dnešním šesti stům korunám.

text: Mgr. Jan Hamerský a Jarka Holasová

Děje se u Vás něco zajímavého? 
Chybí Vám ve Zpravodaji nějaká rubrika? 

Znáte člověka, se kterým by bylo dobré udělat rozhovor? 
Nás to zajímá! Napište nám o tom na mail: 

redaktor@jaromer-josefov.cz

18.02. a 19.02
MUDr. Petr  Kalfus
Česká 50, Jaroměř

491 815 077

25.02. a 26.02.
MUDr. Marta Marková

Husova 931, Jaroměř
491 812 944

Stomatologická pohotovost
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Rozhovor s publicistou Jiřím Uhlířem. Seriál na pokračování. 4. část
Od dětství 
jsem měl 
rád knihy 
a hodně 
jsem četl 
i za středo-
školských 
a vysoko-
školských 
s t u d i í . 
Knihy mi 
byly mi 
z d r o j e m 

estetických i odborných informací. 
K práci knihovníka jsem se dostal 
coby pomocný knihovník žákovské 
knihovny na Gymnasiu v Jaroměři, 
pod vedením správce knihovny, na-
šeho výborného profesora češtiny, 
němčiny a angličtiny - PhDr. Jana 
Orta (1917-1984) v letech 1953-1955, 
který mne motivoval ke studiu bohe-
mistiky. A pak už jako češtinář a děje-
pisec na naší Střední lesnické škole 
v Trutnově jsem působil jako správ-
ce školní žákovské knihovny (1961-
1995?), kterou jsme pak přemístili 
do Domova mládeže Lužická, kde 
knihovnu spravovala vychovatelka. 
Knihomilství i „vášnivé knihomolství“ 
(jak je humorně označuje moje paní) 
mi zůstalo po celý život. Za pětapa-
desát let (od června 1961 žiji s man-
želkou v Jaroměři) jsem si vybudoval 
vcelku solidní a rozsáhlou knihovnu, 
zejména literatury naučné, encyklo-
pedické, z oblasti literární vědy i jazy-
kovědy a historiografie, včetně řady 
knih z oboru informatiky.
Bibliografie (z řeckého biblion – kni-
ha a řeckého grafo - píši) jako vědní 
obor sociální informatiky (či v dalším 
významu jako bibliografický soupis - 
tedy soupis tištěných literárních pra-
menů, knih, časopisů, novin, článků 
apod. zpracovaný podle určitých 
zásad a hledisek), či konečně sama 
bibliografická činnost zaměřená na 
zjišťování, zpracování a šíření bibli-
ografických informací, se stala mým 
celoživotním koníčkem, hobby od 
počátku šedesátých let 20. století 
do současnosti. Zpracovávání bibli-
ografických soupisů vyžaduje velké 
pracovní nasazení, časové vytížení, 
houževnatost, vytrvalost při časově 
úmorné a pracné excerpci (pořizová-
ní výpisků z nějakého díla, zpravidla 
pro vědecké účely; pozn. redakce) 
desetitisíců stránek periodik, novin, 
časopisů i knih (při nichž si kazíte 
i zrak - „Sitzfleisch“), vytrvalost, výdrž, 
velkou mravenčí práci, úmornou dři-
nu a mnoho času. Je to služba lidem 
a vědě! A to je moje krédo (věřím), 
jedno z mých přesvědčení, mravní 
princip!
V bibliografii a knihovnictví jsem měl 

dva velké osobní vzory. Byl to přede-
vším PhDr. Jaroslav Kunc (1912- 
1983), charakterní a vynikající ředitel 
Národní knihovny v Praze (1957-
1970), a pak Dr. Miroslav Laiske 
(1923-1975), pracovník ÚČL ČSAV 
v Praze, literární historik a znamenitý 
bibliograf. S oběma jsem se osobně 
stýkal na jejich pracovištích a snažil 
se je napodobit v jejich bibliografické 
akribii (přesnost a nejvyšší pečlivost 
ve vědecké práci; pozn. redakce). 
Bibliografická práce totiž vyžaduje vel-
ké pracovní nasazení, zpravidla dlou-
hodobé úsilí, trpělivost, značnou píli, 
pečlivost a smysl pro detail. Za čas-
tého pobytu o jarních, hlavních i zim-
ních prázdninách jsem je, za svých 
studijních pobytů v Praze, pravidelně 
navštěvoval. Z jejich precizních biblio-
grafických i lexikografických děl jsem 
čerpal podněty i poznatky. Ředitel 
J. Kunc mně imponoval velkým pře-
hledem po české literatuře i kultuře 
vůbec. Byl totiž autorem tří průkop-
nických slovníků českých spisovatelů 
z let 1918-1945 a beletristů za roky 
1945-1956. Vytvořil dosud nepřeko-
nanou pětidílnou řadu České literární 
bibliografie 1945-1966, včetně uži-
tečných rejstříků (1963-1968) a pěti 
užitečných příruček Kdy zemřeli? 
v rozsahu let 1935-1979, vydaných 
v letech 1962-1979. Miroslav Laiske 
jako autor Bibliografie Boženy 
Němcové (1962), mimochodem váš-
nivý kuřák a velký pracant, posoudil 
i můj strojopis (rukopis) bibliogra-
fie Božena Němcová inspirací pro 
umění pro ocenění v literární soutěži 
Šrámkova Sobotka 1970. Oba velcí 
bibliografové byli vůči mně, začína-
jícímu, ale zapálenému bibliografic-
kému začátečníkovi, velmi přátelští 
a vstřícní. Byli to velmi dobří učitelé-
-bibliografové a mé vzory. S upřím-
ným zájmem sledovali moje bada-
telské pokroky a objevy, takže jsem 
občas doplnil i jejich bibliografické 
soupisy včetně i data narození, nebo 
úmrtí regionálních osobností. Tak ře-
ditel PhDr. Jaroslav Kunc ochotně 
lektoroval a připomínkoval můj takřka 
500stránkový rukopis–strojopis 
„Významní rodáci a kulturně poli-
tičtí pracovníci města Jaroměře“, 
obsahující 183 medailonků osobností 
Jaroměře a Josefova. V roce 1967 „za 
politického tání“ byl to počin, tenkrát 
v českém písemnictví, zcela ojedinělý 
a průkopnický. Doceňoval totiž indivi-
duality, přínos osobností v mikroregi-
onu Jaroměřska. Pod zpolitizovaným 
titulem, upraveným redaktorem sbor-
níku dr. V. Wolfem, jsem jej otiskl pak 
ve sborníku „Minulostí Jaroměře“, 
svazek 1 (1968, s. 187-307, na 120 
stranách tištěných petitem). Dr. J. 

Kunc ochotně recenzoval i další můj 
rukopis „Soupis periodik Jaroměře 
a Jaroměřska v letech 1882-1967“, 
otištěný tamtéž na s. 308-322 (re-
cenzi přinesl též významný sborník 
Česká bibliografie, svazek 10, Praha 
1973, s. 300).
Věděl jsem, že pro bádání v regionu 
bude též prospěšné a přínosné zpra-
covat také soupisy dokumentárních 
a hraných filmů, i televizních pořadů 
a šotů. Nelze opominout v bibliografii 
i nové fenomény jako jsou film a te-
levize (počátky českého filmu spadají 
k 19. 6. 1898 a počátky České tele-
vize k 1. květnu 1953, studio Praha). 
Pro své avantgardní filmografie jsem 
čerpal nejen z už vytištěných filmogra-
fií (Kolár, Frída-Bartošková, Havelka, 
atd.), ale zejména jsem vytěžil filmo-
téky, archivy a dokumentace čs. fil-
mu a čs. televize v Praze i v Hradci 
Králové, kde v r. 1964 byla zřízena 
krajská redakce Televizních novin. 
Postupně jsem otiskl dvě „Filmografie 
města Jaroměře“ (1. část za roky 
1922-1967, 2. část za léta 1968-1971) 
ve sbornících Minulostí Jaroměře, 
svazek 1 (1968, s. 323-328, 53 filmů 
a šotů) a 2. část ve sborníku Minulostí 
Jaroměře, svazek 2 (1971, s. 231-
240, 39 filmů od 22. 9. 1968 do 31. 
12. 1971). V roce 1970 jsem pak otis-
kl „Filmografii Krkonoš“ (vůbec první 
zevrubný soupis dokumentárních, te-
levizních šotů a hraných filmů se vzta-
hem k regionu Krkonoš a Podkrkonoší 
v letech 1920-1968, celkem 268 fil-
mů. Místní a chronologický rejstřík) 
ve vlastivědném sborníku Krkonoše 
– Podkrkonoší, svazek 5, (Trutnov 
1970, s. 273-320). Za zaznamenání 
stojí, že jsem od 1. prosince 2014 do 
15. 11. 2015 v Jaroměřském a jose-
fovském zpravodaji a v Náchodském 
deníku od 3. 12. 2014 do 9. 10. 2015 
otiskl svůj dosud nejrozsáhlejší 21díl-
ný seriál na pokračování s názvem 
Z dějin biografů a kin v Jaroměři 
a v Josefově (1904-2015), kde jsem 
zveřejnil i aktualizovanou filmografii 
Jaroměře i Josefova včetně přehledu 
televize.
Upozorňuji, že veškeré náklady na 
detektivně heuristické a rešeršní 
exkurze a pobyty v Praze i v Hradci 
Králové do knihoven, archivů i filmo-
ték, jsem si platil jako soukromník, 
sám. Za otištěné bibliografie a filmo-
grafie jsem nedostal ani korunu, což 
platí především pro Jaroměř, kde 
zdarma publikuji od r. 1967 dosud. 
Publikuji bez nároku na autorský ho-
norář, což mne většinou provází ce-
lým životem. Literární činností bych 
se nikdy neuživil! 

Kresba: akad. malíř Jiří Škopek
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Smírčí kříž v Hustířanech

Rozzuřený býk v Hustířanech dokázal zabít děvečku.

V souvislosti se starodávnými kamennými smírčími kříži 
dokázala na několika málo místech českého a morav-
ského venkova kromě lidí zabíjet i zvířata. Tak tomu 
bylo i v případě, který se stal v nedalekých Hustířanech. 
Hustířany jsou většině z nás známé především ve spoje-
ní s Bavorem Rodovským, někdejším majitelem této vsi. 
Bavor byl krom jiného i Rožmberkův alchymista a vyhlá-
šený kuchmistr. 
Rozzuřený býk v Hustířanech zabil děvečku. Kamenný 
kříž, který tuto tragickou událost připomíná, stojí na po-
čátku obce v esíčkovité zatáčce, v jejím východním mír-
ném zatravněném svahu. V jeho těle jsou ještě dodnes 

znatelné vyhloubené hluboké zářezy a navíc jakési důlky. 
Znamení, zpráva, čehosi symbol. Jsou stejně hluboké na 
obou stranách. Na zdejším selském dvoře, který již něko-
lik set let neexistuje, sloužila mladá děvečka. Musela dě-
lat všechno, čeho bylo zapotřebí, rovněž tak i ve stájích. 
Jejím postrachem byl kosmatý (zarostlý, chlupatý; pozn. 
redakce) býk, velký jako almara a zlostný. Nemít v noz-
drách napevno železný kruh, nezvládl by ho ani statný 
muž. Děvečka ale na něj musela stačit sama. Častokrát 
říkávala, že ji býk jednou ušlape. Měla bohužel pravdu, 
jednoho dne se tak opravdu stalo.
Hustířanský kříž je poměrně nízký, oproti mnoha docho-
vaným jiným má větší hmotnost a je navíc zachovalý. 
Místní občané mají zřejmě svůj kříž ve vážnosti. Asi i pro-
to, že zde zahynula mladá žena.
V těle kříže jsou zmíněné a dodnes patrné hluboké do-
líky. Až teprve v nedávné době se podařilo zjistit jejich 
původ. Jistý místní děda se na smrtelné posteli přiznal k 
tomu, že když byl ještě malý, vzal s kamarádem z blízké 
kovárny dvě ostré železné skoby a každý z jedné strany 
jimi do kříže tloukli. Byl to vlastně jejich závod, kdo bude 
dříve kamennému kříži veskrz.
Nedovedli ale ve svém věku odhadnout tvrdost kame-
ne, a tak nakonec své dílo nedokončili. Stopy po zápasu 
s pískovcem zůstaly, záhada dvou důlků byla nakonec 
objasněna.
A na děvečku Hálkovou, či Málkovou nám tak do dneš-
ních dnů zůstal jen tento smutný památník.

Zdroj – Preclík, Vladimír: Smírčí kameny
Text a foto: Jindřich Polák

Patří sem i stromy?

Samozřejmě, že ano! Přítomnost 
a nepřítomnost stromů a keřů na 
Josefovských loukách je však 
zcela zásadní ve složení ptačích 
obyvatel. Právě toto zohledňu-
jeme při postupném vyřezávání 
dřevin.
V ptačím parku se nám daří po-
stupně vytvářet prostředí pro 
naše nejohroženější ptáky, totiž 
luční bahňáky. Opravili jsme část 
zavlažovacího systému, kterým 
odvádíme na louky životodár-
nou vodu, vyhloubili jsme celou 

řadu různých tůní a na některých ploškách zbavili zem 
drnu. Bahňáci, jako třeba čejky chocholaté, se sem za-
čínají vracet, aby se tu rozmnožovali. Luční ptáci však 
potřebují louky. Čím loukovatější, tím lepší. Dřeviny tu 
pro ně představují překážku ve výhledu. Bahňáci se to-
tiž spoléhají na to, že případného blížícího se predátora 
zavčas spatří a vyštípají ho pryč nebo ho vychytrale okla-
mou a odvedou od hnízda předstíráním zranění. Ptačí 
rodiče jsou tak neustále ve střehu a nepřítele vyhlížejí. 
Predátory, kromě šelem, mohou být i dravci, sojky a vrá-
ny. Stromy těmto známým vyžíračům hnízd slouží jako 
posedy, z kterých po hnízdech pátrají.
Ale dřeviny mají bezesporu i estetickou a krajinotvornou 
funkci. Mimoto slouží jako domov stovkám dalších organi-
zmů. V ptačím parku tedy usilujeme o jakýsi kompromis. 
Letité duby jsou nejhodnotnějšími dřevinami a pohled na 
Josefovské louky by byl bez nich nemyslitelný. Údajně 
až tisíc druhů organismů může žít na jednom takovém 
starém dubu. Ty tedy budeme vždy usilovně chránit.
Zároveň tu však rostou rychle se rozpínající vrby, kte-
ré z luk neustále ukrajují a slouží dravcům k vyhlížení 
kořisti, kterou mohou být naši hýčkaní bahňáci. V plánu 
péče ptačího parku je centrální plocha, přibližně vyme-

zená solitérními duby, předurčená jako potenciální hníz-
diště jednoho z nejvzácnějších lučních bahňáků – ele-
gantního břehouše. Poměrně velký pták má však velké 
nároky na okolí hnízdiště. V okruhu nejméně 200-300 
metrů kolem hnízda nesmí být jediný vzrostlejší strom 
či keř. Přítomnost stromů ho znervózňuje natolik, že se 
o hnízdění ani nepokusí. Proto v této části parku postup-
ně odstraňujeme měkké dřeviny, jako vrby a olše. Vzniká 
tak přehledné, na jaře zavlažované území oválného tva-
ru, kde bude mít břehouš šanci na vyhnízdění. Vzhledem 
k tomu, že ve východních Čechách jako hnízdič praktic-
ky vymizel a v celé České republice hnízdí maximálně10 
párů, to stojí za pokus. 
Ty nejvzrostlejší vrby však jen ořezáváme tzv. na hlavu. 
Hlavaté vrby, tak známé např. z Ladových pohlednic, 
jsou tradiční součástí naší krajiny a i z hlediska živoči-
chů jsou nesmírně cenné. Málokdo například ví, že kdysi 
běžná sovička našeho venkova, sýček obecný, hnízdila 
s oblibou právě ve starých vykotlaných hlavatých vrbách. 
Dnes je sýček v Čechách těsně před úplným vyhynutím, 
podobně tomu je v celé Evropě. Jediným státem, kde po-
četnost sýčků narůstá, je Belgie. Všudypřítomné hlavaté 
vrby na belgickém venkově nabízí vysvětlení, proč tomu 
tak je.
Keřové vrby mají samo-
zřejmě velký význam 
i jako nektaronosné rost-
liny, potravní zdroj pro 
brouky, ale i jako hníz-
diště pro některé pěvce 
a úkryt pro drobnou zvěř 
jako jsou zajíci a bažan-
ti. Jejich přítomnost je 
tedy žádoucí a tak budou 
v okrajových částech 
zachovány.

Text: Břeněk Michálek
Foto: Dušan Boucný

Josefovské louky

jeme při postupném vyřezávání 

Text: Břeněk Michálek
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Hustota kriminality v minulém roce výrazně klesla
Hustota krimina-
lity v Jaroměři 
v minulém roce 
výrazně proříd-
la, ale přestup-
ková delikvence 
naopak doznala 
výrazného ná-
růstu a narostl 
i dluh za pokuty.

Bezpečnostní si-
tuaci v Jaroměři 

se daří dlouhodobě zlepšovat a v sou-
časnosti je na více než přijatelné úrov-
ni. Vypovídá o tom fakt, že v roce 2016 
v Jaroměři výrazně poklesla krimina-
lita. V roce 2015 bylo evidováno 329 
trestných činů s objasněností 60.18 % 
a za rok 2016 to bylo jen pouhých 264 
trestných činů, tj. o 65 skutků méně (tj. 
snížení o 19.8 % s takřka stejnou ob-
jasněností). Podíváme-li se hlouběji do 
historie, a to do roku 2013, zjistíme, že 
v tomto roce bylo evidováno 488 trest-
ných činů s objasněností 51.23 % (tj. 
o 224 skutků více nežli v roce 2016). 
Tedy za období uplynulých tří let kles-
la kriminalita o 45.9 % a objasněnost 
se zvýšila o 6 %, což bezesporu svěd-
čí především o kvalifi kované a efektivní 
práci PČR Jaroměř, která popsaných 
výsledků dosáhla i přesto, že je trvale 
početně poddimenzována, což podstat-
nou měrou eliminuje a vyvažuje početná 
městská policie. Ve struktuře kriminality 
se neobjevila žádná vražda, či obdobný 
závažný trestný čin, při čemž v soud-
ním okrese Náchod, a to v Broumově 
a Náchodě zaznamenali policisté po 
jedné vraždě, které se podařilo objasnit. 
Nejčastější kriminalitou jsou majetkové 
delikty, které se na celkovém nápadu 
podílejí 43 %, při čemž oproti roku 2015 
i zde došlo k poklesu počtu spáchaných 
trestných činů o 15 (tj. o 11,7 %, s na-
výšením její objasněnosti o 5.6 %) a co 
je potěšitelné - u krádeží vloupáním 
se zvýšila objasněnost o 23.3 %, tak-
že v Jaroměři mají zloději tvrdý chleba 
a krást se nevyplácí. V pořadí druhou 
nejvíce zastoupenou oblastí kriminali-
ty jsou hospodářské trestné činy, které 
se podílejí na celkovém nápadu 17.1 % 
s vysokou objasněností, a to 82.22 %. 
Statisticky významné jsou i násilné 
trestné činy, kterých bylo evidováno 22 
s objasněností 50 %, což je hodnota 
srovnatelná s úrovní roku 2015. Zbylé 
druhy trestných činů jsou pro nepříliš 
vysoké počty a malou společenskou 
škodlivost statisticky nevýznamné.
V roce 2015 bylo „Komisí k projed-
návání přestupků Města Jaroměř“ 
evidováno 323 přestupků a za uplynulý 
rok 2016 se tento počet zvýšil na 397 
přestupků (tj. o 74 deliktů více tj. nárůst 
o 23 %), což vypovídá o tom, že se sta-
vem místních záležitostí veřejného po-
řádku a občanským soužitím nemůže-
me vyslovit spokojenost, ale spíše nao-
pak je nutné, aby zejména „Výbor pro 

bezpečnost a veřejný pořádek Města 
Jaroměř“, včetně „Městské policie 
Jaroměř“ se nad tímto negativním sta-
vem zamysleli a přijali příslušná účinná 
preventivní opatření. Za zmínku a za-
myšlení stojí, že Policií ČR Jaroměř bylo 
oznámeno 335 přestupků, tj. 84.4 % 
a Městskou policií Jaroměř pouhých 62 
přestupků, tj. 15.6 %. V této souvislosti 
je nutné uvést, že „Komisi k projednává-
ní přestupků“ jsou oznamovány jen věc-
ně příslušné a závažné přestupky, které 
nelze vyřídit na místě uložením blokové 
pokuty či napomenutím a dále, že věcně 
příslušné k řešení přestupků jsou i další 
resorty městského úřadu, takže množi-
nu přestupkové delikvence můžeme jen 
hrubě odhadnout a to tak, že osciluje 
kolem tisíce deliktů. Pozitivním je, že 
se zlepšila ofenzivnost v projednávání 
přestupkové agendy, kdy na konci roku 
2015 bylo do roku 2016 převáděno 60 
nevyřízených přestupkových věcí a na 
konci roku 2016 do roku 2017 převá-
děno již jen pouhých 51 přestupkových 
věcí. Takto nízká meziroční, respektive 
měsíční rozpracovanost, se blíží maxi-
málně možné nejnižší hladině, při čemž 
v nedávné minulosti se měsíční rozpra-
covanost běžně pohybovala na úrovni 
až 120 rozpracovaných věcí. Pozitivním 
je i to, že v roce 2016 nebyl promlčen 
žádný přestupek, při čemž v roce 2015 
bylo promlčeno, respektive se nepoda-
řilo projednat v roční promlčecí lhůtě 23 
přestupků. Za zmínku stojí, že promlči-
telnost přestupků byla celorepublikovým 
problémem, což zákonodárce v minu-
lém roce vedlo k novelizaci přestupko-
vého zákona, kdy pro přestupky byla do 
budoucna stanovena tříletá promlče-
cí doba a tak tento nešvar bude zcela 
negován. Uvedené statistické hodnoty 
vypovídají o dobré a erudované prá-
ci „Komise k projednávání přestupků 
Města Jaroměř“, jejíž početní stav byl 
konečně optimalizován, zejména přícho-
dem talentované Ing. Anety Kašparové 
a stávajících členů Bc. Anny Kosové 
a Jitky Vítové, DiS., které jsou obda-
řeny pracovitostí, pečlivostí a dobrým 
citem pro spravedlnost, což jako bývalý 
dlouholetý předseda této komise mohu 
se vší odpovědnosti zhodnotit a být hrdý 
na to, že jsem se mohl na jejich profesní 
výchově podílet. Co je méně potěšitel-
né, až alarmující, je fakt, že se zhoršila 
vymahatelnost sankcí a to pokut za pře-
stupky. V roce 2015 byla celková dlužná 
částka na pokutách ve výši 884.476 Kč 
a v roce 2016 dluh narostl na nepřijatel-
ných 925.908 Kč (+ 41.432 Kč), přičemž 
pohled do hlubší minulosti vypovídá, že 
od roku 2010 meziročně stoupá dluh 
zhruba ve stejném objemu jako za rok 
2016 (tj. o 50.000 Kč). Nepřizpůsobiví 
pokuty neplatí a některým z nich není co 
exekvovat a tak klidně páchají přestup-
ky. I zde by měli zapracovat zákonodárci 
a stanovit za přestupky sankci „obecně 
prospěšných prácí“, což by byla efektiv-
ní sankce vůči sociálně slabým. Je ale 

zřejmé, že u nemalé množiny dlužníků 
za pokuty je co exekvovat a jen díky ne-
důslednosti a liknavosti městského úřa-
du se tak neděje a dluh narůstá. V této 
souvislosti se nabízí hypotéza, že právě 
toto je jedna z příčin zvyšující se hustoty 
přestupkové delikvence, neboť na nepři-
způsobivé platí jen přísnost a důslednost 
ve vynutitelnosti právního stavu, což by 
mělo vést příslušné instituce městského 
úřadu k zamyšlení, a to zejména „kon-
trolní výbor“ a „výbor pro bezpečnost 
a veřejný pořádek“. Před rokem, ve stej-
ném čísle zpravodaje, jsem se Policii 
ČR v Jaroměři omluvil za v minulosti 
pronášenou ostrou kritiku stavu krimi-
nality a bezpečnosti v Jaroměři. Nyní, 
a to v souvislosti s trendem výrazného 
pozitivního ovlivnění hustoty kriminality 
a její vyšší objasněností, se potvrdilo, 
že moje omluva byla na místě, a proto 
opět a s potěšením oceňuji dobrou ří-
dící a organizátorskou práci vedoucího 
Obvodního oddělení PČR Jaroměř 
npor. Jaroslava ČERVENÉHO, DiS., 
který je v celé historii jaroměřské policie 
nejdéle sloužícím velitelem a rozhodně 
by si zasloužil, aby byl ze strany měs-
ta Jaroměře náležitě oceněn, zejména 
pak s blížícím se odchodem jeho oso-
by na starobní důchod, i když bych si 
přál, aby sloužil jaroměřské veřejnosti 
a spravedlnosti co nejdéle. V neposled-
ní řádě oceňuji i sestavu řadových poli-
cistů, kteří jsou bezesporu profesionály, 
z nichž namátkově vyjmenuji nprap. 
Marcela ERLEBACHA a nprap. Petra 
VOŘÍŠKA, o kterých vím, že slova oce-
nění jsou na správné adrese a samo-
zřejmě i další nejmenované, bez kterých 
by ani sebelepší velitel nebyl úspěš-
ným. Samozřejmě, že nemalou roli na 
pozitivním ovlivňování vývoje kriminality 
a jiné delikvence sehrála i naše měst-
ská policie, ale tak, jak před rokem, tak 
i nyní nevím a nechci fabulovat o tom, 
zda částka cca 11 milionů Kč vynaklá-
daná ročně z rozpočtu města na chod 
městské policie je rentabilní k produktu 
jimi vytvářeného a zda lepší organiza-
cí výkonu služby a vyššímu nasazení 
by mohlo dojít k účinnějšímu ovlivnění 
zejména místních záležitostí veřejného 
pořádku, které jsou až v alarmujícím 
stavu. Na toto by zastupitelstvu města 
měla každoročně dát odpověď výroční 
zpráva o činnosti městské policie, kte-
rá by měla prezentovat produkty jejich 
práce a ty by měli být objektivizová-
ny erudovaným auditem provedeným 
„Kontrolním výborem Města Jaroměře“ 
a „Výborem pro bezpečnost a veřejný 
pořádek Města Jaroměře“, ale to jsem 
již navrhoval a publikoval před rokem 
a jako by hrách na stěnu házel. Drobná 
delikvence přitom obtěžuje a znepoko-
juje občany možná více, než kriminalita, 
a to z velmi prozaického důvodu, neboť 
se s ní setkává prakticky každý občan 
a to frekventovaně.

Plk. v. v. JUDr. Jaroslav HARVAN 

INFORMACE PRO OBČANY
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Národní památkový ústav
Zveme Vás srdečně na přednášku „Barokní roz-
měr Královéhradeckého kraje“.

Jeden z nejpůsobivějších otisků v krajině z hledis-
ka krajinářského, urbanistického i architektonické-
ho představuje doba baroka. Během přednášky si 
„letem světem“ představíme stručný výběr z tohoto 
bohatství.

Kdy: 16. únor, čtvrtek
Kam: Městské divadlo Jaroměř
V kolik: 17:30–19:00

Poděkování strážníkům městské policie

Chtěl bych poděkovat strážníkům Helbichovi 
a Šejvlovi za obětavý a profesionální zásah při od-
chytu zatoulaného, ale zdravého, srnečka v městské 
lokalitě u Tesca. Srneček byl zjevně vystresovaný 
a zcela evidentně hrozilo, že utrpí nějakou újmu nebo 
skončí pod koly projíždějících aut. Po dohodě s pří-
tomným zástupcem Mysliveckého spolku Hubert byl 
srneček umístěn do klece v úložném prostoru vozi-
dla strážníků a tito se ochotně nabídli, že ho odvezou 
na vytipované místo v honitbě Mysliveckého spolku, 
kde se pravidelně zdržuje tlupa srnčí zvěře, ke kte-
ré by se mohl přičlenit. Vše proběhlo hladce a sr-
neček byl vypuštěn v lokalitě mezi obcemi Hořenice 
a Heřmanice. Ještě jednou chci poděkovat oběma 
zmíněným pánům za jejich obětavý a lidský přístup 
při jejich zásahu.

Předseda MS Hubert Heřmanice Munzar Zdeněk

Poděkování za obětavost v nesnadném zimním po-
časí, kdy jsem přišel k autu a nemohl nastartovat. 
Zkusil jsem, zda by mi pomohli strážníci městské po-
licie a měl jsem velké štěstí, že přijeli a přivedli mé 
auto k životu pomocí startovacích kabelů. 

p. Resl, občan Josefova

Dne 22. 1. 2017 jsem upadla v nočních hodinách ve 
svém bytě v pečovatelském domě. Štěstí bylo, že 
jsem u sebe měla mobilní telefon a pomocí čísla 156 
jsem měla možnost zavolat městské strážníky o po-
moc. Ti hned přijeli a pomohli. Chci jim poděkovat za 
pohotové, ochotné a velmi slušné jednání. A rada na 
závěr? Mějte telefon stále u sebe, třeba na krku nebo 
v kapse. Nikdy nevíte, kdy se bude hodit.

Obyvatelka pečovatelského domu ze 4. patra 

Tento měsíc byl doslova nabitý spokojenými občany našeho města se službou městské policie. 
S tímto úzce souvisí i článek na straně 13. ohledně "kriminality a jejího snižování". Všem strážníkům 
městské policie z Jaroměře děkujeme za příkladnou péči o všechny občany města. 

Nízkoprahové zařízení pro 
děti a mládež Klub Malého 
Bobše.

Diakonie ČCE - středisko 
Milíčův dům v Jaroměři po-
skytuje registrovanou sociální 
službu Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež Klub Malého 
Bobše v souladu se zákonem 
č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách. Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
umožňují smysluplné trávení volného času dětem, 
které ze sociálních či fi nančních důvodů nejsou 
schopny využívat nabídku běžně nabízených aktivit. 
Klubové aktivity vedou k eliminaci rizikových projevů 
chování a rozvíjejí schopnosti a dovednosti dětí.
Cílem NZDM Klub Malého Bobše je podporovat 
zdravý vývoj dětí ve věku od 6 do 14 let z Jaroměře 
a okolí. Tento cíl je naplňován podporováním aktiv-
ního trávení volného času, rozvojem samostatnosti, 
sebedůvěry, spolupráce a odpovědnosti dětí. Dále 
podporou dětí, které se nacházejí v obtížných život-
ních situacích, zvyšováním jejich povědomí o riziko-
vém chování, ale také podporou začleňování dětí do 
společnosti
Klub Malého Bobše za uplynulé období pořádal mno-
hé akce. Akci „Přespání v Milíčově domě“, kdy děti 
trávily jednu noc ve středisku Milíčův dům, při akci 
„Šipkovaná“ děti plnily různé vědomostní i sportovní 
úkoly a poté našly tajuplný poklad. V létě jsme spo-

lečně s dětmi opékali buřty na naší terase. Úspěšně 
a s velkým zájmem proběhla návštěva místního bo-
xerského Lions klubu v Jaroměři, kde byl pro děti 
připravený pětiboj. Dále jsme se s dětmi učili připra-
vovat různé pokrmy. Vydlabávali jsme halloweenské 
dýně, zdobili prostor klubu, vyráběli svíčky, adventní 
svícny a jiné. 
V prosinci pro-
běhla miku-
lášská nadílka 
za přítomnosti 
Mikuláše, an-
děla a dvou 
strašidelných 
čertů. 
S o u č á s t í 
NZDM je také 
program mimo-
školního vzdě-
lávání, který je realizován studenty středních a vyso-
kých škol. Ti pomáhají dětem s učivem, které jim činí 
ve škole obtíže. Program mimoškolního vzdělávání 
probíhá bezplatně každé pondělí a čtvrtek od 14:00 
do 15:30.
Tento projekt byl fi nancován ze sbírky Pomozte dě-
tem organizované Českou televizí a Nadací roz-
voje občanské společnosti a Nadačním fondem 
Albert v rámci grantového programu KÁVOMATY 
POMÁHAJÍ.

Tým pracovníků

Diakonice ČCE - Milíčův dům
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CÍRKVE

* 18. červenec 1912 Lubná
† 14. listopad 1993 Jaroměř

Před 105 lety se narodil Mons. 
Antonín SÝKORA, katolický 
kněz, renovátor uměleckohisto-
rických památek a lidských srdcí, 
čestný občan města Jaroměře 

Monsignore, papežský kap-
lan, čestný konzistorní rada, osobní děkan, farář 
v Josefově (1948–1993) a v Jasenné (1948–1961 
a 1970–1993).
Po vyučení mlynářskému řemeslu (maturitě na klasic-
kém gymnáziu v Praze na Žižkově - 1940), vystudoval 
bohosloví v kněžském semináři v Hradci Králové, kde 
dne 17. 6. 1945 přijal kněžské svěcení z rukou bisku-
pa Mons. Dr. Mořice Píchy. Nejprve sloužil jako kaplan 
v Chrasti u Chrudimi (1945–1948), pak byl ustanoven 
duchovním správcem v Josefově a Jasenné. Za 45 let 
kněžské služby na Jaroměřsku byl vždy vzorem svým 
spoluobčanům. Svůj kněžský život naplnil příkladnou 
službou věřícím, trpícím, opuštěným i nemocným. 
Trpělivě snášel všechny obtíže spojené s kněžskou 
službou v době komunistické totality, kdy byl zejména 
koncem 40. a počátkem 50. let politicky perzekvován, 
vyslýchán, odsouzen i pokutován. 

Za svou věrnou a příkladnou službu veřejnosti, za ob-
novu 32 kulturních sakrálních památek, kostelů, kaplí, 
sousoší a soch v 10 obcích okresu Jaroměř, Náchod 
a Hradec Králové, za pořízení 9 nových zvonů v šesti 
obcích, za zbudování smuteční síně s kolumbáriem 
v Jasenné (1972), za to, že vychoval tři novokněze, 
a za to, že byl duchovním vůdcem řádových sester, 
mu byl v Černožicích, u příležitosti jeho 80. narozenin, 
dne 20. 7. 1992, udělen papežem Janem Pavelem II. 
čestný titul monsignore (papežský kaplan). Zároveň 
mu zastupitelstvo města Jaroměř téhož dne udělilo 
čestné občanství a pamětní medaili města Jaroměře. 
Mons. Antonín Sýkora zemřel ve věku 81 let po těžké 
nemoci. Odešel v něm skromný, obětavý, neúnavně 
pracovitý a laskavý člověk, kněz s velkou autoritou 
na Jaroměřsku, který až do svých 81 let bez nároku 
na odpočinek sloužil spoluobčanům, věřícím i nevě-
řícím. Pohřben byl v Sebranicích u Litomyšle, dne 
19. 11. 1993, do rodinného hrobu za velké účasti veřej-
nosti z Jaroměřska i Litomyšlska. V červenci 2002 mu 
byla odhalena mramorová pamětní deska v josefov-
ském kostele z iniciativy Klubu přátel Josefova. Podle 
vyjádření arcibiskupa Mons. Dr. Karla Otčenáška, bis-
kupa královéhradeckého, byl pan farář Antonín Sýkora 
„kněz svatého života“.

PhDr. Jiří UHLÍŘ, 8. ledna 2017 Jaroměř

Kresba: akad. malíř Jiří Škopek

Mons. Antonín SÝKORA (1912 – 1993)

K zamyšlení nad vystoupením kontroverzního hu-
debníka s neonacistickou minulostí.

Vážení spoluobčané, nedávno jsem dostal v jedné in-
ternetové diskusi nad chystaným jaroměřským vystou-
pením kontroverzního hudebníka s neonacistickou mi-
nulostí zajímavý dotaz. Proč prý mi jakožto „věřícímu“ 
vadí jeho vystoupení více, nežli nedávné jaroměřské 
vystoupení blackmetalové skupiny Törr, řazené do 
škatulky „satanistická“. V jednoduchosti se to dá říci 
takto: sám jsem posluchač hudebního stylu hard and 
heavy a vím, že vnější vyznění (folklor) rockových 
hudebníků bývá občas děsivé, nitro však často citli-
vé a chování mimo pódium ohleduplné. Přestože se 
v Jaroměři každý rok koná jeden z největších středo-
evropských festivalů metalové hudby, nemám pocit, 
že bych se v tom čase měl bát více, než kdykoli jindy 
v roce, třeba projít po městě. Zažijete pak situace, kdy 
metalista, který do vás vrazí v přecpané restauraci, 
se vám okamžitě slušně anglicky omluví. Oproti jiným 
rockovým či hip-hopovým festivalům vše probíhá bez 
excesů. Ježíš Kristus pravil: „po ovoci je poznáte“. 
Tím chtěl říci: „Když si nejste jisti v lidech, tak uvidí-
te, jaké jejich snažení přinese ovoce“. Nemám pocit, 
že po koncertu či koncertech blackmetalových kapel 
by se v Jaroměři začaly ztrácet nevinné dívky a my 
je nalézali bez kapky krve v těle rituálně obětované 
na hřbitovech, byť o podobných věcech některé „sa-
tanistické“ skupiny zpívají. Já za pravý satanismus 

považuji to nejhorší, co se na světě může dít, a tím 
je pěstování nenávisti mezi národy, rasismu, genoci-
da, vyvražďování, pošlapávání lidských práv a šíře-
ní lží. To je skutečné dílo toho Zlého v tomto světě! 
Se skupinami a fanoušky metalu, kteří sem přijedou 
zase v létě, to nemá moc společného. Naopak mnohé 
z účastnících se kapel proti takto pojmenovanému zlu 
ve svých textech aktivně vystupují. Byť nám to místo 
zpěvem, který já mám v metalu rád, podávají proje-
vem připomínajícím spíše chroptění. Proto mi to ne-
vadí. Na rozdíl od myšlenek prezentovaných hudební-
kem s pseudonymem Ortel. V mládí s neonacistickou 
kapelou otevřeně opěvoval Adolfa Hitlera a Rudolfa 
Hesse, tj. představitele ideologie, která je pro mě sata-
nismem v praxi. Ideologie, která uvrhla svět do nejniči-
vější války všech dob a mj. prakticky připravovala po-
němčení Čechů a likvidaci „nepřizpůsobivých“ Čechů 
či jejich deportaci na Sibiř. Proto z Ortelova možného 
koncertu v Jaroměři nemám radost, byť své současné 
působení halí do líbivého hávu lásky k národu, kterým 
se mnozí nechávají opít, jako rohlíkem. Ovoce, jím byť 
jen akusticky prezentovaných myšlenek, je totiž ve vý-
sledku nesnášenlivost k určitým skupinám lidí. Kam to 
nakonec může vést, nám ukázal už nacismus. Byť se 
ze začátku Hitlerovi všichni posmívali a jeho nakonec 
uskutečněný program, sepsaný v knize Mein Kampf, 
považovali za blábol.

Evangelický farář, Radim Žárský

Pár slov evangelického faráře
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KALENDÁRIUM
16. únor  Barokní rozměr Královéhradeckého kraje
	 	 Městské	divadlo	v	Jaroměři
	 	 Pořadatel:	Národní	památkový	ústav

17. únor  Flashback – House Edition
	 	 Nároďák
	 	 Pořadatel:	Nároďák

  ŽABÍ PRINC a jiné pohádky
	 	 16.30	hod.
	 	 Městské	divadlo	–	Učebna	"Suterén"
	 	 Pořadatel:	Loutkové	divadlo	Maminy

  Sportovní ples
	 	 20.00	hod.
	 	 Sál	Důstojnické	besedy	Josefov
	 	 Pořadatel:	TJ	Sokol	Jaroměř	-	Josefov

18. únor  Adéla Jonášová + René Souček
	 	 19.00	hod.
	 	 Penzion	Expanze
	 	 Pořadatel:	Penzion	Expanze

  Staré Pušky & Upside Down
	 	 Bastion	No.	35
	 	 Pořadatel:	Bastion	No.	35

19. únor  ČERTI NA HRADĚ
	 	 13.30	hod.	a	15.00	hod.
	 	 Boučkovo	loutkové	divadlo
	 	 Pořadatel:	BOĎI

22. únor  Intimní historie II.
	 	 17.00	hod.
	 	 Hlavní	budova
	 	 Pořadatel:	Městská	knihovna	

24. únor  Garage a Tony Ducháček & Lazzareth
	 	 Bastion	No.	35
	 	 Pořadatel:	Bastion	No.	35

25. únor  Wishmasters & Wajnot?
	 	 Nároďák
	 	 Pořadatel:	Nároďák

25. únor  MASOPUST V JOSEFOVĚ
	 	 10.00	hod.
	 	 Pevnost	Josefov
	 	 Pořadatel:	MKS

28. únor  Masopustní průvod v Jaroměři
	 	 13.30	hod.
	 	 Odchod	od	budovy	ZUŠ
	 	 Pořadatel:	ZUŠ	F.	A.	Šporka	Jaroměř

28. únor  OSTRAVAK OSTRAVSKI
	 	 19.00	hod.
	 	 Městské	divadlo	–	Velký	sál
	 	 Pořadatel:	MKS

4. březen  XV. ročník Divadelního plesu
	 	 20.00	hod.
	 	 Sál	Důstojnické	besedy	Josefov
	 	 Pořadatel:	MKS

 BOĎI Jaroměř

Loutkářský soubor BOĎI Jaroměř, jeden z nejstarších souborů sídlící ve druhé nej-
starší stálé scéně loutkového divadla u nás, HLEDÁ NOVÉ ČLENY. Postihl nás 
generační problém, pomozte nám ho vyřešit. Jestli v sobě máte touhu to zkusit, při-
jďte se podívat, popovídat. Zkoušíme každý pátek od 18.00 hodin v Boučkově lout-
kovém divadle. Každý si své místo najde. Potřebujeme jak vodiče, tak mluviče, ale 
i techniky atd. Nestyďte se a přijďte posílit naše řady.

Telefon na principála Romana Bauera: 777 812 470
Email: bodi@bodi.cz, www.bodi.cz
Těšíme se na Vás.

Svaz důchodců
POZOR - změna data schůze:

Výbor Svazu důchodců ČR, MO Jaroměř, zve své členy na 
schůzku, která se bude konat dne 28. 2. 2017 ve 13,00 hod. ve 
velké zasedací místnosti Městského úřadu.

Program:
1. Schválení rámcového plánu činnosti na rok 2017 
2. Fotografická prezentace zájezdů z roku 2016.
3. Administrativní záležitosti (placení čl. známek na rok 2017, 
vydání průkazů novým členům, přihlášky za člena).
4. Různé

ZÁJEZD Západní Čechy

Na zájezd do západních Čech (zámek Bečov, Františkovy 
Lázně, SOOS, Cheb, Karlovy Vary), který se uskuteční ve 
dnech 29. 8. až 30. 8. 2017, je možné se přihlásit a uhradit 
zálohu ve výši 500 Kč v termínech: 

• 22. 2. 2017
• 28. 2. 2017 vždy v 17.00 hod. v DPS. 

Nezapomeňte si vzít průkazy člena SD. Členové SD mají při 
přihlášení přednost. 
V uvedeném termínu je možné zaplatit i členské příspěvky.

Za výbor Svazu důchodců: Kolář Ivan
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g Čištění koberců a čalounění pro domácnosti i firmy. 
Kompletní úklidový servis. Kvalitně za rozumnou cenu 
a s dopravou zdrama. Telefon: 603 701 992.

INZERCE

g Přijmeme obsluhu čerpací stanice v Černožicích n. 
Labem. Plat od 16.500 Kč. Bližší informace na tel. čísle 
495 421 332 nebo 495 421 417.

g Dobře zaplatím za staré obrazy, hodiny, náramkové 
a kapesní hodinky, fotoaparáty a objektivy, pivní lahve 
s nápisy, mince a bankovy, odznaky a vyznamenání, 
housle, pohlednice a knihy, porcelánové a kameninové 
sochy, obrazové rámy a jiné. Poradenství i návštěva je 
vždy zdarma, platba hotově. Tel.: 605 254 511 můžete 
i SMS.

g Inkasní kancelář v Jaroměři hledá uchazeče na pozici 
telefonistka/operátorka. Požadujeme dobrou znalost 
práce s PC, komunikativnost, zodpovědnost, spolehli-
vost. Nástupní mzda 13.500 Kč. Životopisy zasílejte na 
email: pohledavky@collectpartner.cz. 

g Likvidace prodejny "Sběrna čistírny" – Máchova 528, 
Jaroměř“. Totální výprodej zimního a letního textilu, 
70% sleva na vše! Končíme 28. února.

g KSK BONO s.r.o. výrobce krmiv pro psy a kočky při-
jme zaměstnance pro směnný provoz v Brodě n. L. na 
pozici skldníka! Požadujeme: vyučen, praxe výhodou, 
oprávnění na VZV, nástup možný ihned nebo dle doho-
dy. Kontaktní osoba P. Heger. Životopisy zasílejte na  
pheger@kskbono.cz.

g Brigáda na úklid kanceláří v obci Rychnovek. 777 786 
600.
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